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K o zb e s zó lAs
A korm ányválság megoldása után 

beállott politikai escménvtelenség si
ma tükrét a pártvezérek sajtópolé- 
miája fodrozza. A parasztdeinokrata 
koalíció kiáltványszerü kommünikét 
bocsátott ki, amelyben Davidovicsra 
hárítja az ódiumot a demokratikus 
unió és a koncentráció meghiúsulásá
ért. Davidovics a tények felsorolá
sával felel Radics és Pribicsevics 
vádjára és kimutatja, hogy ö a m a
ga részéről a legmesszebbmenő sze
mélyi és pártbeli áldozatokra is 
kész volt a koncentráció érdekében. 
Az erők egyesítése céljából bontot
ta fel a dem okrata párt vezére a 
radikális-dem okrata koalíciót, amely
hez csak akkor tért vissza, amikor 
a koncentrációra irányuló kísérletek 
minden lehetséges változata hiába
valónak bizonyult. Radics. számítva 
a I’asics-csoport külön akcióiára, az
zal a feltétellel járult hozzá Vuki- 
csevics miniszterelnökségéhez, ha 
a. radikális klub egységesen Vuki
csevics mellé all. Ez a feltétele a ra
dikálisok határozatával teljesült, még 
sem akart Radics olyan kormányba 
belépni, amelynek Vukicsevics áll az 
•lén. Jö tt Pérics, jött Marinkovics, 
lie egyik sem tudott zöldágra ver
gődni, mert Radicsék Vukicsevics 
stróhm anjait látták bennük. Ezzel 
szemben Davidovics. aki szintén 
nem volt elfogult Vukicsevics javá
ra, ezt a körülményt kikapcsolta a 
kibontakozás szempontjai közül és 
minthogy a koncentráció keresztülvi- 
lietetlen volt, szükségkép sor került 
a régi kormánykombináció felújítá
sára.

*
Pribicsevics válaszolva Davidovics 

nyilatkozatára, kijelenti, hogy Da
vidovics a politikát személyi kér
désnek tekinti és szerinte nem 
tart ki olyan szilárdan az elvi Kö
vetelések mellett, mint a parasztde- 
mokrata koalíció vezérei. A demo
krata erők egyesülésének akadályát 
Pribicsevics abban látja, hogy a de
mokrata klub szkepszissel nézett a 
demokrata unió esélyei elé és Vuki
csevics választási mandátumától ta r
tott. Akár ez volt az igazi ok, akár 
Pedig az. amit Davidovics mond, 
hogy tudniillik a demokraták nem 
bíztak eléggé Radicsban és Pribicse- 
vicsbcti, mindkét m agyarázat a je
lenlegi kormánykoalició igazolási
ra szolgál. A dem okraták bizonyára 
szívesebben veitek volna oivan meg
oldást, amelyben a radikálisok he
lyett az övék a domináló szerep és 
ha még sem haladtak együtt tüzön- 
vizen keresztü a parasztdem okrata 
koalícióval, amely nekik ezt a szere
pet szánta, az nyilvánvalóan annak 
a jele, hogy kételkedtek az elgondo
lás realitásában. Abból, liogv Davi
dovics nem ragaszkodott a saját mi
niszterelnökségéhez. bajosan lehet 
következtetni politikájának személyi 
jellegére.

*
Minden párt elvekért küzd, de az 

elveket személyek képviselik és a 
politikai harcokban az elvi és sze
mélyi momentumok kibogozhatatla
nul össze vannak kuszáivá. A sze
mélyi ambíciók elvek köntösébe öl
tözködnek és az elvek szolgálata 
igen könnyen keverhető személyi 
törekvések látszatába. Politikai el
lenfelek bőven kihasználják ezeket

a lehetőségeket és igv történhetik 
meg, hogy Davidovicsot azért éri a 
személyi politika vadja, mert együtt
működik Vukicseviccsel. Radicsot és 
Pribicsevicset pedig azért, mert Vu

Stresemann újból tanácskozott Jitulescuval
K ároly extrónörokos nem fogadta  a rom án kü lü g ym in isz te r t

Parisból jelentik: Stresemann ném et' 
birodalmi külügyminiszter és Titulcscu 
rcmán külügyminiszter között San Re- 
móban a villásrcggelin, amelyre Tltu- 
lescu meghívta Strescmannt,

újabb tanácskozás vo't a két kül
ügyminiszter között.

A Journal úgy tudja, hogy a német 
birodalmi külügyminiszter a konferencia 1

A u s z t r i a  O l a s z o r s z á g  é s  M a g y a r o r s z á g  eHen
Róma és B j c s  feszültsége Londonban nyugtalanságot keltett — Seipel prágai 

látogatásának hatása — Mussolini követelései Ausztriával szem ben

A z o ’ a s z -o s z trá k  k o n f l ik tu s  n e m  k e rü l a  N é p szö ve tsé g  e lé
Londonból jelentik: A Daily Telegraph 

diplomáciai tudósítója szerint londoni 
diplomáciai körökben nagy nyugtalan
ságot keltett az a feszültség, amelyet as 
osztrák kancellár beszéde Kóma és Bées 
között okozott.

Olaszország a békeszerződések aláírá
sa alkalmával nem kötött kisebbségi 
szerződést s ezért a déltiroli németek 
sorsa kizárólag Olaszország beliigye. A 
helyzetet kényessé teszik a kérdés hát
terében lappangó egyéb tényezők, ame
lyek súlyos konfliktusok lehetőségét rej
tik magukban. Már régen lehetett látni, 
hogy

Seipel prágai látogatása és általá
ban a eseti-osztrák közeledés Bé
cset határozottan Magyarország és 
Olaszország ellen fogják orientálni.

Magyarországgal szemben Ausztria már 
a szentgotthárdi eset alkalmával is ba
rátságtalanul viselkedett. Kr. osztrák 
gyűlölködés Olaszország és Magyaror
szág ellen inár régi eredetű és a többi 
közt arra vezetendő vissza, hogy 1921- 
ben egy olasz, külügyminiszter Magyar- 
országnak Ítélte Sopront. Ennélfogva 
Bates, aki éppúgy, mint román cs jugo
szláv kollégája, Magyarország bekerítése 
céljából mindenáron

a klsantant körébe akarja vounf 
Ausztriát.

elég könnyű feladatnak találhatta Auszt
ria olaszelicnes érzelmeinek kihasználá
sát.

Esetleg
támogatják Beuest az. osztrák kül
politika átor'cntáásában a Becs
ben működő hatalmas francia di
plomáciai és pénzügyi körök Is.

Végül Németország is lökést adhatott 
Ausztriának ebben a tekintetben. Igv 
Olaszországgal most Auszhia áll szem
ben amely (ánsx és magyarellenes poli
tikájában a kisantantra, a déltiroli né
metek ügyében Németországra, végül 
magyarellenes politikájában Franciaor
szágra támaszkodíiatik. Ez a furcsa és 
bonyolult csoportosulás

a dunai Európa békéjét fenyegető 
súlyos veszélyekkel van tele.

\  Temps vezércikkében foglalkozik a

kicsevics személye miatt elzárkóz
tak a koncentráció elől. A politikai 
po’émiák olyanok, mint Protagorász- 
nak, a sSjofizMa nagym esterének pő
re tanítványával: úgy a felperes,

után táviratilag hívta meg Cap Martin
be Neurath római és Uocsch párisi 
nagykövetet.

Nagy feltűnést kelt francia diplomá
ciai körökben, hogy

a Károly volt román trónörökös 
és Titulcscu külügyminiszter közt 
tervezett találkozás elmaradt, mert 
Károly herceg nem volt hajlandó) 1

német lapok inszinuációjával, mintha 
Mass diri a tiroli kérdést s az osztrák- 
olasz voát a szentgotthárdi incidens el
lensúlyozására vetette volna fel. A v e -1 
zércikk erősen kikel az osztrák és német j 
pángermán agitáció ellen és megértéssel ‘

Mussolini biztosítékokat követel Seipel kancellártól
Becsből jelentik: A hétiői reggeli la

pok szerint
Mussolini ezúttal nem éri be az 
osztrák szövetségi kormány részé
ről egyszerű bocsánatkéréssel, ha
nem biztosítékot követel Seipel 
kancel ártól, hogy hasonló kiroha
nások nem lesznek Olaszország el
len az osztrák nemzeti tanácsban

és a tiroli tartománygyülésen a déltiroli 
német lakosság miatt, akiknek ügyéhez 
csak Olaszországnak van köze. Olyan hí
rek tedjedtek el tegnap Becsben, hogy 
utasok, akik Innsbruckból érkeztek, biz
tosan tudják, hogy

a Brenueren összetűzések voltak 
olasz és osztrák határ járőrök kö

zölt.
Az innsbrucki csendőrkerület parancsno
ka a Becsbői hozzáfritézett kérdésekre 
ezeket a híreszteléseket a leghatározot
tabban megcáfolta amelyeknek semmi 
alapjuk sincsen, csak az általános nagy 
idegességnek a jelei. Itt kell megemlé

Genfben kínos hatást keltett az olasz-osztrák  
konfliktus

Milánóból jelentik: A Corriere della 
Sera genfi tudósítója jelenti, bogy a Nép- 
szövetség delegátusainak körében, akik 
a biztonsági konferencián vannak együtt. 
kínos hatást keltett az olasz-osztrák kon
fliktus, amelyet Seipel szövetségi kan
cellár beszéde kiélcsitctt. Amúgy is ide
ges volt a hangulat a szentgotthárdi eset 
miatt és igv érthető, hogy

a déltiroll vita következtében tá
rna lt helyzetet bizonyos részről 

komolynak tartják.
Noha Mussolini Jelentéstételre hívta

mint az alperes napnál fényesebben 
l>e tudja bizonyítani, hogv neki van 
igaza. A közvélemény dolga, hogy 
az érvelésbe csúsztatott hibát fel
kutassa.

fogadni Tituleseut.
A román külügyminiszter felhasználva 
rivierai tartózkodását, tudvalevőleg 
utána utazott a San Reinoban üdülő 
Károly hercegnek, hogy ott találkozzék 
vele, az extrónörökös azonban udva
riasan, de határozottan tudtára adta 
Titulescunak, hogy nem kíván vele tár
gyalni.

ismerteti az olasz álláspontot, amely az 
Anschiuss-mozgalom és a Brenner-hágó 
kérdésben rendkívüli intézkedéseket tart 
szükségesnek. Valószínűnek tartja a 
vezércikk, hogy Mussolini ezekre a 
szempontokra erélyesen rá fog mutatni.

kezni arról Is, hogy dr. Sepp Síaflner 
tiroli nemzeti tanácsos tömegesen kapja 
az üdvözlő írásokat Becsből, egész 
Ausztriából és különösen Tirolból, de jöt
tek táviratok hozzá a német birodalom
ból, Angliában, Amerikában és a skandi
náv államokban lakó németektől, akik 
bátorítják, hogy

tartson ki a Brenueren túl élő né
metek legprimitívebb emberi Jo

gaiért vívott harcban.
Az osztrák szövetségi kormány egye

lőre semmit sem fog tenni a bécsi olasz 
követ visszahívása miatt és megvárja 
Mussolini miniszterelnök erre vonatkozó 
nyilatkozatát.

Seipel kancellár nem gondol arra. 
hogy bármit is visszavonjon a mult- 
hetl pa.lamcntl beszédében felsorolt 

vádakból
és politikusoknak, akik megkérdezték 
tőle, hogy alakul most tnár a helyzet, 
azt válaszolta, hogy nyilatkozataihoz 
nincs mit hozzátenni, de nincs is oka 
azokat enyhíteni.

vissza Auriti bécsi követet cs ez a kö- 
ríilnu-ny a konfliktust méginkább elmér- 

t gesitette. az a vélemény Oenfben.
hogy

ez az ügy nem fog a Népszövet
ség tanácsa elé kerülni.

mert nincsen semmi jogi alapja és az 
érdekeltek részéről nem érkezett meg
keresés a Népszövetség főtitkári hiva
talához. Általában azt hiszik, hogv egyik 
fél részéről sem fog kísérlet történni a 
nemzetközi fórum döntésének kiprovoká- 
lására.
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Becskereken kilakoltattak  
egy főgimnáziumi tan árt

Öttagú családjával az tccíra került 
Per C38VÍCS Máta tekintélyes becs- 

keráki tanár
Bceskerckröl Jelentik: IJecskereknck 

kínos szenzációi3 van. Pericsevics Máta 
tekintélyig gimnáziumi tanárt a rend
őrség kilakoltatta Gycrmekov Dusán 
<lr. ügyvéd házában levő lakásából. 
Deiícsevies, aki öttagú családjával és 
összes bútoraival az uccára került, a 
bírósághoz fordult védelemért.

Gycrmekov Dusán dr. ügyvéd, a 
háztulajdonos, még a múlt évben fel
mondotta Periesevicsnek a lakást. A 
felmondást azzal indokolta, hogy a há
zat át akarja építtetni. A felmondás a 
műit év vége felé járt volna le, a tanár 
azonban nem kapott lakást.

Pericsevics májusig nem is akart 
'kiköltözködni, mire dr. Gycrmekov a 
rendőrséghez fordult. Dr. ü  mitrijcvics 
rendőrkapitánya a szociálpolitikai mi
nisztériumhoz fordult utasításért, amely 
válaszában helyt is adott a kilakoltatá- 
•si kérelemnek. A főkapitány ennek elle
nére olyan végzést hozott, hogy Peri
csevics bennmaradhat a lakásban.

A főkapitányi határozat ellen dr. 
a föispáni hivatalhoz felebbezett. amely 
megváltoztatva a főkapitányi végzést, 
helyt adott a szociálpolitikai miniszteri- 
unt álláspontjának és elrendelte Pericsc- 
\  ics Máta kilakoltatását.

M o zitiiz
harm inckét ha lo tta l
Velencéből jelentik: Treviso környékén 

Moriago községben a községi elöljáróság 
vállalkozónak engedélyt adott mozgó- 
fényképelőadás rendezésére és erre 
a célra egy gabonaraktárt bocsátott ren
delkezésére, amelynek ablakait vasrá
csok védték. Miután a faluban nagyon 
ritkán van inozgófényképelőadást, a nagy 
fahombárt teljesen megtöltötte a kör
nyékbeli nép, amely fapadokon foglalt 
helyet. A vetítőgépet egy rögtönzött fa
bódéban állították fel. A primitív helyi
ségben rövidzárlat támadt cs ennek kö
vetkeztében

felrobbant a filmtekercs és iángba- 
borult a fabódé.

A nézők rémülten menekültek és 
zaltnas tumultus támadt, miután a
bonaraktárnak csak egy kijárata volt 
Rengeteg embert agyontapostak és igen 
sokan benn égtek a helyiségben.

A halottak száma 32 és nagyon so
kan megsebesültek.

A súlyosan sebesülteket kórházba szállí
tották, ahol egyrészük halállal vivődik.

bor-
ga-

A  killönc végrendelete
Szentáról jelentik: Martonos község

ben szombaton meghalt Pakaski Veljko 
hetvenketéves gazdálkodó. Az öreg Pa- 
kaskit faluszerte különc embernek is
mertek és ezt a véleményt látszik iga
zolni vasárnap felbontott végrendelete 
is. i-Veljkó bácsi* az okiratban ugyanis 
úgy rendelkezik, hogy halála után öt 
hektoliter bort verjenek csapra és öt
száz kilogramm húst osszanak szét a 
falu népe között, hogy jóllakhassanak s 
berúgjanak a temetésén.

— Ezenkívül — hangzik a különös 
végrendelet — temetésem napján fel
váltva harang zugion és rezesbanda mu
zsikáljon. Félórát a harang, félórát a 
rezesbanda, egészen míg a temetőbe néni 
ér a halottas menet.

Az öreg gazdálkodó végakaratát betű 
szerint teljesítették és a niartonosiaknak 
alkalmuk volt harangzúgás és muzsika
szó mellett lakomázni — a halott jó
voltából.

Pakaski különben már életében felál- 
littatta síremlékét és a sirszobron üveg 
alá helyezte a fényképét. Mindennap ki
járt a temetőbe és hangosan köszöntötte 
a fényképet:

— Jó napot Veljkó bácsi!
fis utána megelégedetten hazakoco-

Roft.
A végrendelet nem feledkezik meg az 

eg ' házról sem. ö t  lánc földet bngvn- 
rnnvrv' benne az öreg Veljko a görög
keleti szerb templomnak.

bAcsmegye* napló 

K ét k ártyavető  c ig á n y a sszo n y
v a k m e rő  ra b ló tá m a d á sa  S zu b o ticá n
A lakásán  leü tö ttek  egy  tizenhaté vés lányt é s  a la k á st  

kifosztották

Hétfőn este hat órakor vakmerő rabló- 
támadás történt Szubotica belterületen, 
a Ljubljanszka-ucca 6. szám alatt. Két 
ismeretlen cigányasszony hat óra táj
ban bement a ház udvarába, de miután 
ott nem találtak senkit, benyitottak az 
egyik lakásba, ahol Varga Ilona tizen
hat éves leányt talállak egyedül. A két 
cigányasszony rábeszélte a leányt, hogy 
vettesen kártyát, amibe a leány bele is 
egyezett. Varga Ilona mialatt az egyik 
cigányasszony kártyát vetett neki, nem 
vette észre, hogy a másik cigányasszony 
a szobába ment, felnyitotta a szekrénye
ket, összecsomagolta a fehérneműt és 
ruhákat, ékszereket és ezernégyszáz di
nár készpénzt. A szobában csomagoló 
cigányasszony ezután jelt adott a társá
nak, mire ez hirtelen felugrott, rávetette 
magát a leányra és a magával kozott 
kötéllel ö sszekötözte.

Varga Ilona kétségbeesésében se

Konfliktus Karin Michaelis 
és az oszijekigimnázium között

A dán írónő védelmébe vett egy tu'szigoru irodaimi 
kritikát gyakorló gimnazistát

Oszijckről jelentik: Egész Oszijckcn 
most sokat beszélnek egy súlyos kon
fliktusról, amely Karín Michaelis, a hír
neves dán irónö és az itteni gimnázium 
tanári kara között támadt.

Az oszijeki gimnázium egyik érettsé
giző tanulója a horvát irodalomtörténet
ből kapott háziíekidatát ug.v oldotta 
meg, hogy — nyilván az ultramodern 
irodalom hatása alatt — oly kifejezések
kel irt a legnagyobb Írókról, hogy a ta
nári kar a báziieladat miatt az iskolá
ból kizárta a diákot.

A házifcladat témája egy a horvát iro
dalomból merített fejtegetés volt. A 
diák. aki sokat olvasott a jelenkor leg
modernebbjei közül, úgy fogta fel fel
adatát, hogy korlátlan kritikát mondhat 
mindazokról az irodalmi nagyságokról, 
akiknek irodalmi értékét középiskoláink
ban clvitathatatlannak tekintik. Fejtege
téseiben oly messze ment, hogy az egész 
horvát irodalmat »szcmét*-nck nevezte, 
az irodalom legnagyobbjait »idiófa* s 
»paralitikus« cs más hasonló jelzőkkel 
illette.

A dolgozatot az irodalom tanár az
igazgató elé terjesztette, ez viszont oly J közoktatásügyi minisztériumnak. kövc-
sulyosnak találta a diák eljárását, hogy 
összehívta a tanári kar ülését, amely ki
mondta a diáknak az iskolából való ki
zárását.

A diák. aki az egész fegyelmi eljárás 
során hihetetlenül Öntudatos cs állhata
tos maradt, kijelentve, hogy állja a fel

Csak n egyed ik  k ö r iek n ek !
S zegén y  em b erek  k ö ze lh a rca  egy  k is  íi ztért

A negyedik kör szegényeire hétfőn a 
boldogság napja ragyogott. Dulics Lá
zár földbirtokos, akit Csvarak néven is
mer egész Szubotica. tíz mázsa lisztet 
osztott szét a szüköiködök között, akik 
tömegesen ostromolták meg azt a szorn- 
bori-uti kiskocsmát, ahol a segélyosztó 
bizottság felütötte székhelyét.

A buzapijcra nyíló pocákból négy óra 
tájban megindult az áradat. Jöttek az 
odúk cs tömeglakások nyomorgó lakói, 
zsákokkal, szakajtókkal, tepsikkel és re
ménykedéssel. A kocsma előtt egyre 
nagyobb lett a tolongás és fél öt tájban 
már száz főnyi tömeg sorakozott a 
kocsma kapuja elölt. Rövidn ad rágós 
gyerkőcök, görbehátu
rá néha torzult asszonyok 
mást ide-oda. Zajongtak 
háború alatt, amikor közelharcot vívtak 
az emberek a zsírért és a kenyérért.

— Éti két órakor itt álltam — sipilo- 
zott egy fiatal anya cs' van lelkűk ki
tolni a sorból. . .  a gyereket is mujá 
össze lapítják. Kr. anya egyik kezében 
egy foltos zsákot, másikban egy sápadt 
kis csecsemőt szorongatott és torka

na pszámosok 
lökdö'ték cgy- 
kiabáltak, mint

gélyért kiáltozott, mire a cigányasszony 
ruhadarabokkal betömte a leány szá
ját és egy tompa tárggyal fejbeütötte, 
úgyhogy Varga Ilona eszme ct enii' 
esett össze. Ekkor lépések hallatszottak 
az udvar felől, mire a cigányasszonyok' 
a fehérnemű hátrahagyásával, az ék
szerrel és a pénzzel a zsebükben ész
revétlenül eltűntek. Kevéssel később 
tértek haza a leány sziliéi és amikor 
benyitottak a konyhába, borzalommal 
látták, hogy leányuk eszméletlenül, vas
tag kötéllel összekötözve fekszik a 
konyhában. A szülök nyomban értesí
tették a rendőrséget, ahonnan Ivaiidé- 
k:.cs Lázár ügyeletes rendőrkapitány 
detektiveket küldött ki a helyszínre.

A rendőrség széleskörű nyomozást in
dított a vakmerő cigányasszonyok kéz- 
rckcritcscrc, akikről az időközben eszmé
letre terített leány pontos szernélyleirást 
adott.

nem ijedt meg 
hanem mikor 
Michaelis a

adatban voltak nézeteit, 
a kizárási határozattól, 
meghallotta, hogy Karin 
neves dán irónö és feminista jugoszlá
viai előadási turnéján Őszijükre is elér
kezett. elment hozzá és elpanaszolta ba
ját. A temperamentumos dán irónö le
velet irt az iskola igazgatójának, amely
ben a kicsapott tanuló pártjára állva kö
vetelte. hogy a kizárási határozatot ha
tálytalanítsák és azzal fenyegetőzik, 
hagy ha követeléseinek nem tesznek ele
get, clpanaszolja az ügyet Beogradban 
a közoktatásügyi miniszternek, akivel 
találkozni fog és ha ez sem basznál, 
akkor a külföldi sajtóban fog akciót in
dítani a jugoszláviai iskolák maradi szel
leme. ellen. Levele végén még pedig 
egész hivatalos tónusban azt követelte 
az igazgatóságtól, hogy értesítse intéz
kedéseiről, amelyeket a kicsapott diák 
ügyében hozott, hogy ehhez szabhassa 
további magatartását.

A gimnázium tanári kara. amely ezt 
a levelet is tárgyalta, persze nem tett 
eleget a dán vendégnő szokatlan köve
telésének és mindenről jelentést tett

lelve. hogy az intézet vezetőségének 
szolgáltasson elégtételt a rajta esett se
reim ért. A diák felforgató irodalmi kri
tikája ügyében is a minisztérium fogja 
kimondani az utolsó szót, mert a szülök 
megfelebbezték az intézet kizárási hatá
rozatát.

szakadtából kiabált. Az eszeveszett haj
szában senki se hederitett a sipitozó 
asszonyra, Mindenki megvetette lábát és 
senki se mozdult. Közben újak jöttek. 
Ilyenkor lehet látni, mennyi szegény 
van Szuboticán. Pedig csak a negyedik 
köri szegényeket érintette a földbirtokos 
jótéteménye. Igaz ugyan, hogy néhány 
harmadik és ötödik köri koldus is igye
kezett magát becsempészni a sorba, de 
rajtakapták őket.

Egy vadul lökdelödzö ember nyakon 
csípett egy didergő sihedert.

— Marski innen, te kutya, te ötödik 
körből jöttél Ide.

— Nem én — felelte a legény — iáé 
való vagyok.

— Hazudik — kiabálták egyszerre 
többen — ismerjük, a Paucsics Misa fia 
ötödik körből.

A legényke clsompol.vgott cs mikor 
senki se látta, újból beállt a sorba, de 
egy kicsit előbbre. Ez a kis incidens elő
vigyázatossá tette a negyedik körieket 
és féltékenyen vigyáztak, nehogy egy 
hidegen* is részesüljön a lisztben. Ne
gyedóra alatt öt xidegen éhenkórászt*

közösítettek ki a sorból.
Igv kiabáltak:
— Nem szégyellik magukat, Idejön

nek mint a »lapók* és kiveszik a szánk- 
bid a kenyeret.

— Nekem öt gyerekem van — tette 
hozzá egy öregasszony.

— Nálam is akad. fogja be a száját 
— replikázott egy leépített városi hiva
talnok és befurta magát két menyecske 
közé.

Közben odabent elkezdődött a liszt- 
osztás. Jöttek kifelé boldogult azok. 
akik már megkapták a porciót. Az eleje 
öt-hat kilót kapott, de a később jövök 
kevesebbet, mert fogytán volt a tiz mé
termázsa. Nj.nclyik élelmes szegényem- 
ber kivezényelte egész családját és ezek 
mint külön szervek felszippantották az 
adagot.

Itt holló a hollónak is kivájja a sze
mét — dühöngött egy öreg uccascprő, 
akit egész Imtranyomlak az asszonyok.

Sötédcte. t e még mindig sokan vol
tak az uccán. Aki egvszcr kapott lisztet, 
az még egyszer megkísérelte és a végére 
állt a sornak. Merészség volt, mert. ha a 
felizgatott éhesek elcsípnek egv ilyen 
csalót, aligha ússza meg ép bőrrel.

— Nincs több — bődiilt fel a proletár- 
sereg. Nincs több zizegett vég’g az 
ácsorgókon a vészliir. kifogyott a liszt. 
Senki se mozdult. Azt hitték trükk. De a 
korcsmából üres zsákokkal ji'ttek ki az 
emberek. Csend lett. Vo'tak. akik négy 
óra óta ott ál’tak és nem kerültek he a 
pulthoz. Elkeseredett káromkodás höm
pölygőit végig a sötétbe borult töme
gen. Lassan elindultak, vissza-'issza 
nézve, nem hallatsz'k-e fel újra, hogy 
>van . Hátha rosszul hallották, hogy: 
elfogyott.

(sz. e.)

Családi idil lövöldözéssel
A riiihín ,ő féri rJlött a kalóriákra és 
ranöörökre, akik msga.arták akadí' 

lyozni, hogy feleségét verjs
Noviszadról jelentik: A téli kikötő 

csendjét szombat éjjel lövöldözések za
ja verte fel. A lövésekre figyelmes lett 
a dunai flotta parancsnoksága, ahová 
nemsokára befutott Damjánovics Vladi
mír soffőr és segítséget kért. Hamaro
san megállapították, hogy a lövések a 
Danubius csónakázó egylet csónakházá
ból hallatszanak és Damjanovics elmon
dotta, hogy Radin Daniján, a csónakház 
őre szombat éjjel ittasan tért haza és 
ütlegelni kezdte feleségét. Az asszony 
segélykiáltásait a közelben lakó soffőr 
meghallotta és segítségére sietett, de 
mikor odaért, Radin revolvert fogott rá 
és Iclövéssel fenyegette. A soffőr ráve
tette magát Radinra és kicsavarta ke
zéből a revolvert. Ekkor azonban Radin 
még egy revolvert rántott elö és Dam- 
janovicsra lőtt. A golyó nem talált és 
Damjanovics a dunai flotta parancsnok
ságához sietett védelemért.

A parancsnokságról egy járőrt küld
tek a csónakházboz, azonban a kato
nák látták, hogy csak civilemberek ve
szekedéséről van szó és ezért nem avat
koztak bele az ügybe, de Radin a távo
zó katonák után is több lövést telt. Ezek 
a lövések sem találtak és a járőr pa
rancsnoka az esetről jelentést tett a 
rendőrségen. Nem sokkal később autón 
odaérkezett Rakics Raderkó rcndőríőka- 
pitánybelyettcs két rendőrrel és ekkor 
ismét kétségbeesett segélykiáltások hal
latszottak a csónakházból. Radin ismét 
ütlegelte feleségét é amikor ézrevette. 
bogy a rendőrök közelednek, az ablak
hoz állt és több lövést tett a rendőrök 
re. A rendőrök kénytelenek voltak visz- 
szavonu’ni és lesbe álltak a csónakká/ 
előtt. Nemsokára Radin. aki azt hitte, 
l.ogy a rendőrök elmentek, kijött, ek
kor az egyik rendőr rávetette magát cs 
lefegyverezte.

A dühöngő embert ezután beszállították 
a rendőrségre, majd kihallgatása után 
átadták az ügyészségnek, ahol ezalatt 
már a katonaság is feljelentést tett Ra
din ellen.

Ne kínozza gyerm ek eit
a k ö zö n ség es , nyú lós  

csu ’ am ájola'jal (n
meri a jóízű JEMALT a gyerekeket és 
a szülőket a csukamájolaj minden kellc- 
motlenségélö! megszabadítja. Kapható 
minden gyógyszertárban és drogériában



1928. február 28
bAcsmegyei napló 3. o ld a t

Az első rendes közgyűlés
A mai nem válrsz'ott tlczlvise ők 
nyugdijat vagy vógkcoíé^ítést kapmk

A szuboticai városi képviselőtestillet 
nyugdljblzottsága hétfőn délelőtt ülést 
tartott, amelyen a felmentett, illetve meg 
nem választóit tisztviselők nyugdíj- és 
végkielégítés iránti kérvényeire nézve 
hoztak határozatot. A bizottság arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy a nieg 
netn választott és felmentett tisztvise
lőknek. amennyiben nyugdíjigényük még 
nincs, végkielégítés Jár és a végkielégí
tés összegét a városi szervezési sza- 
bályrenJelet alapián állapították meg. A 
tisztviselők kérelmét ezzel a Javaslattal 
terjesztik a keddi rendes közgyűlés elé. 
Hétfőn délben a városi tanács tartott 
ülést, amelyen előkészítették a keddi 
rendes közgyűlés anyagát és elkészítet
ték az összes javaslatokat. Hétfőn dél
után az ellenzék vezérel együttes érte
kezletet tartottak és ezen megállapod
tak abban, hogy a keddi közgyűlésen 
egyöntetűen állást foglalnak a tárgyso
rozat több pont’a ellen.

A keddi közgyűlés tárgysorozatán 
több interpelláció és indítvány szerepel, 
többek közt dr. Havas Emil, a demokrata 
Párt egyik vezérének indítványa, hogy a 
városi tanács a jövőben minden hirdet
ményt magyar nyelven is közöljön ti 
lakossággal.

A közgyűlés napirendjén szerepei a 
tisztviselők fizetésének leszállítására vo
natkozó javaslat, azonban valószínűleg 
ezt leveszik a napirendről.

A közgyűlés délelőtt kilenc órakor 
kezdődik s ez lesz az uj képviselő tes
tület első rendes közgyűlése, amelyen a 
városi közigazgatás folyó ügyeit inté
zik el.

fényképet mutatott: Achmed Zogn né- 
liiltty tiszt társaságában, között dk Sztc- 
panov Szergej.

— Az albániai viszonyokat nem bír
tam ki sokáig — folytatta. — Egyetlen 
szórakozásunk volt, hogy Ittunk és en
nek köszönhetem, hogy rászoktam az 
alkoholra és Iszákos lettem.

— Visszajöttem Jugoszláviába. Dél- 
s/erblában kaptam állást szerény fize
téssel az utépitési munkálatoknál, mint 
napidijas tisztviselő. Az alkohol ekkor 
már szenvedélyemmé vált és minden 
pénzemet italra költöttem. Két évvel ez
előtt elbocsátottak állásomból. Azóta 
mind lejjebb sülyedtem, teljesen elzül-

lottem és néhány hónappal ezelőtf éle
temben először loptam. Ettől kezdve ház- 
röl-házra jártam mint koldus, ahol pedig 
lehetett loptam. Legutoljára Szmedere- 
vóban és Kovinban követtem el több 
ilyen bűncselekményt.

A megtévedt embert letartóztatták és 
beszállították a fogházba.

Katasztrofális próbarepülés
A  „B. F  W. M . 2 0 “ u j navy u 'asgép  és p iló tá ja  e lp u sztu lt

, Augsburgból jelentik: Vasárnap dél
előtt próbauíra szállott fel a bajor re
pülőtársaság egy uj nagv szcmélyszá’li- 
tó repülőgépe, a »B. E. W. M. 20-, ame
lyet a nyaralási forgalom idejére akartak 
berendezni tíz utas és megfelelő pod
gy ász szállítására.

A repülőgépet a német légi Hansa 
technikai tanácsadója, Hackémack pi
lóta vezette. Már nagyobb utat tett meg 
mikor körülbelül ötszáz méter magasság
ban egy aluminium alkatrész levált a 
gépről. A pilóta siklórepüléssel akart 
leereszkedni, de még nagy magasságba*'

a repülőgép bukfencet hányt, mire Ha- 
ckcmack megragadta az ejtőernyőt és 
kiugrott. Szerencsétlenségére az ejtőer
nyő beleakadt a zuhanó repülőgépbe és 
mikor földet ért. a pilóta az összetörött
repülőgép alá került 
nyet halt.

és azonnal szőr*

mi»a*

D a v id o v ic s  IL jo b a  v á l a s z o l
c s e v i c s  t á m a d á s á r a

A a é h ín s é g  m ia t t  n e m  l e h e t e t t  t o v á b b  h a la s z t a n i  a  k o r m á n y  
A d e m o k r a t a  p á r t  v e z é r e  s z e r in t  a  R a d ie s *  

p n r tn a k  is  r é s z t  k e l l e n e  v e n n i e  a  k o r m á n y b a n
n e ^ a ía k h á íá t

M a r in k o v ic s  V o ja  p é n t e k e n  P á r ls b a  u t a z ik

Orosz sárdakapitányból 
besurranó tolvaj

Másfél évig Achm*:d Zo?u Indiere- 
gébsn is szolgált a par.csmJ vonat

rabló orosz emijráiu gá dat szt
Vrsacról Jelentik: A Vrsac és Paticse- 

<ó között közlekedő személyvonaton,
Alibunár környékén egy züllött külsejű, 
rongyos utas, két arany karikagyűrűt 
kínált megvételre az egyik mellette ülő 
dobrovoljácnak.

— Nem veszi meg — kérdezte? Na
gyon olcsón adnám. Száz dinár mind a
kettő.

A megszólított paraszt inég nem is 
válaszolhatott, amikor utitársa már így 
folytatta:

— Adjon értük hatvan dinárt és mind 
a kettő a magáé.

A vásár talán létre is jött volna, ha 
nem lép be a kocsiba egy csendőr, aki 
szintén figyelmes lett a beszélgetésre és 
gyanúsnak találva, igazolásra szólította 
tel a rongyos arangygyilrü kereskedőt, í

•  Sztcpaiwv Szergej orosz emigráns i ^üiásére v ez.e eit
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Bcogradból jelentik: Davidovics Lju
ba hétfőn a beogradi Novoszflban Vála
szolt Priblcscvics nyilatkozatára. Davi
dovics ebben a válasz-nyilatkozatban a 
következőket mondja:

A krízis sokáig tartott, ezzel szem
ben az éhínség az országban egyre fo
kozódott. Ebben a nehéz helyzetben szük
ség volt arra, hogy az éhezőkön sürgő
sen segíthessünk. Ebben kell keresni az 
okát annak, hogy a kormány megala
kult. Azonban, ha a kormány kérdését le 
is zártuk, nem volt még mindig lezárva 
a koncentráció kérdése, mert Vukicse- 
vlccsel történt megállapodásom után is 
kísérletet tettünk, hogy a paraszt demo
krata koalíciót bevonlak a kormányba. 
Ez azonban nem sikerült. ,tz országnak 
szüksége volt kormányra és ezért Vu- 
kicsevics kénytelen volt az ni kormány 
kinevezéséről szóló ukázt Őfelsége elé 
terjeszteni. Úgy gondolom, hogy Ra
dies Istvámmk egy parlamenten kívüli 
személyre vói, ‘kozó javaslata megne
hezítette a koncentráció megvalósításai. 
Radies javaslatát egyetlen őszinte par
lamenti férfin sem fogadhatta el, de 
nem fogadhatta cl egyetlen őszinte bá
rdija a mi hadseregünknek sem. En sze
mély szerint rendkívül szeretem a mi j 
katonáinkat, de a parlamentarizmusnak j 
is híve vagyok és azért nem fogadhat-\ 
iám cl ezt a javaslatot, amely azi jelen
ti. hogy a hadsereget bevonják a párt- 

Ez nemzed erőnk meggyön-

kőzvetftő javaslatot elutasított és ezért 
tették közzé a levél szövegét. A kon
centráció meghiúsulása után Marinko- 
vicstiak felajánlották, hogy állítson ijsz- 
szc egy radikális-demokrata kabinetet, 
de ő ezt is elutasította. Csak ezek rtán 
kapta Yuklcsevlcs harmadik mandátu
mát.

Radios kedden érkezik 
Beogradba

Groi Milán közoktatási miniszter hét
főn délelőtt felkereste Davidovics L.ju- 
bát a demokrata párt khibhelyiségclH-n 
és bussza au tárgyalt vele. Felkereste 
Davidovlcsot Pereid Draga bég is.

A délelőtt folyamán Priblcsevics es 
JoVaaovics Jovan koufcreneiáztak. Kedd
re várják Radios István megérkezését 
Bengradbn.

M arnkovlcs átadta hivata
lát Suineakovics l i.iának

Marinkovics Voja külügyminiszter hét
főn délelőtt megjelent kabinetjében és 
átadta hivatalát Sumenkovics Ilija tör-

vényegységesitő miniszternek.
Marinkovics pénteken utazik Parisba, 

ahol orvosi vizsgálatnak veti magát alá, 
maid a francia Riviérára utazik.

Nagy feltűnést keltett, hogy Bodrero 
olasz követ látogatást tett Marínkovics- 
nál és egy óra hosszat tárgyalt vele.

Korosec belügyminiszter 
a  királynál

Korosec Antim belügyminiszter hét
főn délután kihallgatáson volt Őfelsé
génél. Az udvartól Korosec a miniszter- 
elnökségre ment. ahol a kormányzó pár
tok vezérei konferenciát tartottak.

Radies István Ljubljanában
Ljubljanából jelentik: Radios István 

hétiön délben Ljubljanába érkezett és 
délután jrésztvett a parasztdemokrata 
koalíció szlovéniai végrehajtóbizottságá- 
nak ülésén. L'sto a ljubljanai egyetem 
népszövetségi klubjának meghívására az 
»Union«t szállóban előadást tartott »Ju- 
goszlávla helyzete a Duna mentén. Eu
rópában és a világon# cim alatt

V izsgálat a n o v isza d i p ostán
Keresnek e^y százezer tlimiros pénzeslevelet

arca!:'>a.

vagyok — válaszolta az utas a négyes 
s-dmit orosz lovas gdrdaesred ti lyleges 
kapitánya. Jelenleg azonban állás és . 
foglalkozás nélkül vagyok.

Arra a kérdésére a csendőrnek, hogy

volna. Véleményein

ahonnan van ez a két gyűrű, lehajtotta 
leiét és alg  ha’lható hangon mondta:

• - koptam.
A csendőr erre elvette a bűnjeleket az 

á’litólagos gárda ti*- zttöl és kijelentette, 
hogy letartóztatja.

— Nem bánom — válaszolta a leron
gyolódott, e ’.züllö tt em ig ráns —  legalább 
egy ideig vége lesz az éhezésnek és la
kásról is gondoskodnak ré-zenire.

Előhúzott a zsebéből egy szakadsz J? 
bőr levéltárcát és ebből több iratot vc't 
elő.

— Nehogy azt hlgyjék. bog}’ hazudom 
— mondotta. — itt vannak az igazol
ványaim.

Es az emigráns elmondta kálváriáját:
— A Wrangel hadsereg felbomlása i 

htán Jugoszláviába kerültem. Katona • 
voltam, ez volt a hivatásom és azért I 
bo akartam lépni a Jugoszláv hadsereg* 1 
be. Nem vettek fel. Erre néhány évw. 
azelőtt Albániába mentem, ahol másfél 
évig Dtirazzédmn az albán haderőiben 
szolgáltam mint kapitány.

igazolványt vett isinél elő, majd cgv

, szerint, amelyet az események igazoltak,1 
! a legjobb kormánynak mutatkozott, ame
lyet megalakítottunk. .Még most is azt 
mondom, hogy legjobb a koncentráció, 
de ha ez nem sikerül, széles koalíciós 
kormányt kellene alakítani. Sem kon
centráció. sem széles koalíció nem lehet 
a három legnagyobb párt nélkül és egy 
ilyen kormány-alakulatban a radikálisok
nak, 3 demokratáknak és a Radios-párt
nak részt kell venni. A radikálisok 
arra az, álláspontra helyezkedtek, hogy 
a uiegogs ezés csak Yukicsevicsen ke- | 
resztül történhetik. En ezt az álkispou- í 

. t-.it elfogadtam mert Viikícsevícs a ra- í 
; dikáiis párt képviselője. Különben is ! 
olyan r agyok, amilyennek Radius je l-) 

j iemzeti: ha a pártom akar valamit, én 
is ugyanazt akarom.

Noviszadrói jelentik: A noviszadi pos
tán néhány nap óta vizsgálat folyik, 

[ ai .elyuok eredményeként a postaignz- 
gaíó tneghatulmazására megmotozták 
Ih ajies Yladimir iőposiai ellenőrt, aki 
legmóhb költekező életmódjával tűnt tel. 
Huszonháromezeröiszáa dinárt találtak 
nála. amelyről nem tudóit kellő felvilá
gosítást adni. Sz.avics Jovan postaigaz- 
gató Hadzsl-Menles Dusán inspektort 
hízta meg azzal, hogy a vizsgálatot le- 
fo'ytassa. t

Az, inspektor hétfőn délután hosszabb 
ideig hallgatta ki Belajics Vladimírt és 
a kihallgatáson jelen volt két detektív Is. 
A kihallgatás részleteit nem közölték * 
nyilvánossággal.

Más forrásból eredő értesülés sze
rint a noviszadi 2. számú postahivatal
ban is vizsgálat folyik, mert jelentést 
tettek arról, hogy egy százezer dináros 
pénzeslevél, amely Németországból é r 
kezett, eltűnt. A vizsgálat eredménye 
még nern ismeretes.

Or^tjilkosság vádját emelte 
az ügyészség Vörösmarty Margit 

gyilkosai ellen
I Prágából jelentik; A kassai Vörös
marty Margit meggyilkolása biinperé- 
!k.m a v.zsgáióbirö nemrégiben befejezte 
a vizsgalatot és az iratokat átküldi?, az 
áiiaínügyvsz.'éghez. A több Ízben kiegé
szített vizsgálat anyagát az állnmügyész 
alapos áttanulmányozás mán ké'ziteue 
eiö a vádemelésre.

amikor a parasztdemokrata klubbot meg-1 Tegnap délben a vizsgálóbíró maga 
élé vezettette a büntigy három gyanusi- 
t dijat: Mlelialko János szlovák ujság-

Mlvrt hiúsult metí A’a- 
rinkov les km  niúti.vnla- 
kitásl mandátuma?

Zugiéi ii ( jc'entik: A Pribicsevic.s-párti 
Rzüts a kö\étkezőket írja: «Az, udvar
nál nagyon komolyan óhajtoltök Ma- 
ritlkovics Ab't mandátumának sikerét,

kapta a lemondó levelet, még alkalmat 
adtak neki. hogy engedékenységgel cl
érje a levél visszavonását de ó minden írót, Sikor.sky Miklós volt párttitkárt és

Klepetdr János dr. orvost. KözöHe 
ifik. hngv az államügyészség orgyilkos-
sag címén mindhármuk elten vddat 
emelt. \  vádirat 138 gépelt oldalit tesz 
ki. tehát terjedelemben a legnagyobb, 
amelyet a csehszlovák köztársaság fenn
állása óta csehszlovák államügyéstség 
kiacott. Amennyiben a vádirat ellen kifo 
g -ok érkeznek és elintézésük nem vesz 
ívbivbe hosszabb időt, a bünport a prá
gai esküdtbiröság tavaszi ülésszakában 
tárgyalják.
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Paitcsevón is k itört a harc Rodics 
érsek és az egyháztanács között
A bsogradi érsek felmentette az egy- 
MzianácW és helyébe kuratóriumot 

nevezett ki
Pancsevóról jelentik: Rodics Rafael 

heogradi érsek, mint ismeretes, uj alap
szabályokat dolgozott ki a katholikus- 
egyházközségek részére, amely jelentős 
mértékben korlátozza az egyházközsé
gek autonóm jogait. Az alapszabályok 
miatt az érsek és a bánáti városok cs 
községek katholikus egyliáztanácsai kö
zött hosszantartó harc indult meg, 
amelynek során Roűics Rafael érsek fel
oszlat ía, a becskereki, vrsaci. bclacrlivai 
és egyéb községek választott cgyhdzta- 
nácsait és helyükbe kuratóriumokat ne
vezett ki. Az érsek és a hivök közti harc 
újabb ctapja: a pancsevói egyháztanács 
löloszlatása és kuratórium kinevezése, 
amelyről pásztorlevél utján szereztek tu
domást a pancsevói katholikusok.

Rodics Rafael érsek a pancsevói egy
házközség élére a következőket nevezte 
ki: dr. Prellcr Sándor ügyvéd, dr. Bar
fos Miklós ügyvéd, Preller László ga
bona nagy kereskedő, Mayer Gusztáv gaz- 
dász, Juha Ferenc szappangyáros, Rúp
iák Ferenc nyugalmazott adófönök, Eper 
Mihály gazda, Bemart András nyugal
mazott iskolaigazgató, Kerschii János 
lőkönyvelő, Kreutz Károly esztergályos, 
Kalics Móric borbély, Kühner Mátyás 
cipész, Antonovics Ignác vállalkozó, Na- 
csa Mihály postatiszt, Stimlcr Károly 
vendéglős, Fin István cipész, Mergl Ist- 
\án  kőműves, ifjú Qörlich Antal, Selendi 
Ferenc szíjgyártó, Heflci Péter, Stimlcr 
Ferenc mechanikus és Fischer N.

A kinevezéssel egyidejűleg elrendelte 
az érsek, hogy a felmentett cgyházta
nács tartozik az egyházközség vagyo
nát és iratait az újonnan kinevezett egy- 
tiáztanácsuak átadni. A régi cgyházta
nács azonban megtagadta az átadást, 
mire az érsek a vallásügyi minisztérium 
utján karhatalom kirendelését kérte. Az 
érsek kérelmére Rajics Szvetiszláv főis
pán utasította dr. Stojakovics Bogdán 
pancsevói rendőrfőkapitányt, hogy Prel
ler Lászlónak, az uj cgyháztanács.̂ elnö
kének az átvételhez karhatalmat bocsás
son rendelkezésére. Preller László feb
ruár 21-ikén Stojakovics főkapitány kí
séretében megjelent a katholikus egyház 
hivatalos helyiségében és felszólította 
Graff János Pál elnököt az egyházköz
ség ügyének átadására, ami karhatalmi 
asszisztencia mellett meg is kezdődött.

A  láthatatlan író
Ritka esel, hogy félig-meddig müveit 

olvasó az arcát, hangját, alakját ne is
merje kcJves Írójának. Annyi a felolva
sóülés a mindenféle irodalmi társasá
gokban, annyi a ^szerzői est*. meg az 
irodalmi matiné« a hangversenyter

mekben. annyi az olyan társadalmi ösz- 
szejöveiel, ahonnét jól nevelt iró nem 
lóáiiyozhatik — hogy a közönség vé
gül majdnem olyan jól ismeri az irók 
hajasz net, akár az operettprimadonná
két. F.z különben könnyebb is. mert az 
írók nem változtatják a hajuk színét 
ol\an gyakran, mint az oprettprimadon- 
nák. Legfeljebb megöszülnek vagy nieg- 
knpaszodnak.)

Be volt egy magyar iró — nem is 
olyan regen költöz.ö't cl az élők világá
ból akinek könyveit tízezrek és száz
ezrek olvasták, de a szeme vagy a haja 
sziliét tíz ember sem ismerte. íme, aki 
nem tanott felolvasást, nem vett részt 
szerzői estéken és matinékon, jubileumi 
cs egyébb ünnepélyeken, de még a da
rabjai premierje előtt is igyekezett ösz- 
szeveszni a színház igazgatójával, ren
dezőjével es színészeivel, nemkülönben a 
kritikusokkal — aztán felült a vonatra, 
elutazóit Budapesttől, beült a házikójá
ba, pipára gyújtott . . . hajlongjon he
lyette a premieren, aki akar!

A magyar irodalomnak ez a láthatat
lan embere Gárdonyi Géza volt. Ha aka
rom: a legszerényebb — ha akarom a 
leggögösebb magyar iró. Alighanem a 
leggőgösebb volt mégis — ha ugyan nem 
a legbölcscbb. Mert kell az ilyen tökéle
tes felrehuzódáshoz szerénység is, gőg 
is, de mindenekfölött: bölcsesség.

Fgv szerű tanító volt valamikor ez a 
lu>b s ember. Van egy régi, félig-meddig 1

i

, A felmentett cgyháztanács az egyház
község ügyeinek átadásáról a következő 
kommünikét adta ki:

— Consumatum esi. Február hó 21-én 
délután megkezdődött a pancsevói római 
katholikus egyházközség, mint vagjon- 
közösség vagyonának karhatalommal ki- 
kényszeritett átadása az érsek és apos
toli adminisztrátor által kinevezett cgy
háztanács kezeibe és az átadás előrelát
hatólag pár napon belül Ive is fejeződik 
Az ügy kifejlődése és jelenlegi állása a 
felmentett cgyháztanács által az érsek
hez intézett és nyomtatásban is megje
lent beadványából világosan látható. Az 
ügy jogi szempontból nem vitás. Az ille
tékes állami hatóságok által jóváhagyott 
cs az állami törvények védelme alatt álló 
cg.v letet semmifélo egyházi hatóság sem 
dönthet meg csupán abból, hogy annak 
vagyona, melyhez az egyházi hatóság

Mussolini hadai üzent a makkaróninak
Olaszországban szerdán mindenki risottót eszik — Nacionalista 

mozgalom a spaghetti-fogy osztás ellen
Róma, február hó.

Az. olasz államokat csak politikailag 
sikerült annakidején egyesiteni, gaszlro- 
nómiailag azonban nem: az Unita Italia 
büszke jelszava egyáltalán nem érvé
nyes a táplálkozásra. Aki csak kissé is
merős az, olaszországi viszonyokkal, az. 
tudja, hogy az Appennini-félsziget la
kóinak nincs egy elismert nemzeti ele
delük, azazhogy kettő is van. de ezek 
a risottó és a makkaróni — területileg 
korlátolt népszerűségnek örvendenek s 
az országnak csak cgy-egy vidékén 
vannak elterjedve. Az, ország közepén 
fekvő Rómában még ccvformán fo
gyasztják a kettőt, de délebbre, például 
a nápolyiak már csak makkarónit, vagy 
ahogy ők nevezik, spaghettit esznek,mig 
az északi Milanóban a hétnek legalább 
hat napján rizsből alakul a menü és leg
feljebb egyszer kerül sorra a makkaróni.

A déliek makkaróui-iinádata teljesen 
altruisztikus természetű, Eszakitáliában 
azonban a Po környéke rizsterinű vidék 
s .az északiak vonzódása a íLsottóhoz 
erre vezethető vissza. Az olasz rizsföi- 
dek évi termése sokkal nagyobb, ' íptpt 
amennyit a belföldi piac — á jelenlegi 
rizsfogyasztás mellett — fel tud venni. 
Az olasz rizs nem exportcikk, úgyhogy 
a tu’.prodiikciö a rizs árának olyan ará
nyú esését eredményezi, hogy az igy 
kialakult alacsony árak mellett a rizs-

elfelejtett regénye, a Lámpás, amelyben 
a szemé'ves tapasztalás friss keserűsé
gével irja le egv falusi tanító szenvedé
seit, nyomorúságait. Sok megaláztatásban 
volt része, sok ostoba semmi-ember ta
poshatta meg. amíg ez a szerénység, ez 
a gőg és ez a bölcsesség kifejlődőit 
benne. Nagyon elégedetlen volt a világ
gal a fiatal Gárdonyi. Régi írásai közt 
van egy verses történet, amelyben az 
Igazság megjelenik a földön: bezzeg, 
hogy becsukják, megnyomorgatják s 
egy óvatlan pillanatban, amikor az Úr
isten elszundikál kissé a magas menny
országban: föl is akasztják.

Gárdonyinak nem volt szüksége arra. 
hogy személyével, maga mutogatásával 
keltsen érdeklődést a müvei iránt.

Rengeteget olvasott, filozófiát, törté
nelmet. Ahogy regényeiben Attila korát, 
a középkori kolostorok világát, a török 
háborúk idejét le'kcstiil, levegőstül fel 
tudja támasztani: ahhoz nemcsak a mii- 

ész, víziójára, do a tudós elméi védésé
re is szükség van. Es ugyanaz a Gár
donyi, aki'a (lőre Gáborról ezt a köny
vekben olyan könnyű és mulaiságos pa
raszt-karikatúrát tml csinálni, filozóíus- 

i vál'k a Hatalmas harmadikban.
A könyvek, a csöndes magányossá? 

bölcs humorba olvasztják a fiatalkori ke
serűségét. Ez a világkerülö ember sze
reti az alakjait. Szereti a parasztot, a 
vidéki urat, a városi kis embert. Szere
ti az önmagát tapogatózva kereső fiatal
ságot. Szereti a szerelem félelmes ha
talmát akkor, amikor még naivul ébre
dezik. A szeretet, a mosolygó megér
tés ragyogja be könyvelnek 
lapját.

Ezek a könyvek!
Szinte igazságtalanságnak 

'mikor az iró összes müveit 
foglaló negyven kötetből —

I

i

minden

érezzük,
magában
életében

nemcsak hozzá nem járult, hanem mely 
vagyont a minorita páterek ellenállása 
és agitációja ellenére évtizedeken át tar
tól küzdelemmel gyűjtöttek, az eredetitől 
eltérő célok szolgálatába állíttassák és 
jlymódon az érsek ur hajdani kolostor
társainak érdekeivel ellenkező plébánia
templom és világi plébánia létesítése 
megakadályoz (üssék Sajnálatos, hogy 
minden rendezett állam jogalapját sem
mibe sem vevő törekvés félrevezető in
formációk és a dolgok cclzatos beállítása 
következtében az, állami központi hatósá
gok támogatására talál. Még szomorúbb 
azonban, Imgy a minden katholikus előtt 
annyira szent és nagy becsben álló 
pásztorlevél intézményét oly érdekek 
érvényesítésére használják fel. amelyek
nek legkisebb köze sincsen sem magá
hoz a szcntegyházlioz, sem pedig annak 
magasztos céljaihoz.

termelés egyáltalán nem fizetődik ki. Ha 
tehát meg akarják menteni ezt a nem
zeti jellegű őstermelő-ágat az elpusztu
lástól, akkor az olaszoknak több rizst 
kell fogyasztaniok. ami csak úgy lehet
séges, ha kevesebb makkorónit esznek. 
A rizstermelők és a makkaróni-gydro- 
sok között mar évek óta heves hábo
rúskodás folyik, amelynek során a rizs- 
tőke most jelentős g.vözehnet aratott 
elérte, hogy az. állam is beleavatkozott 
a harcba és a kockán forgó fontos nem
zeti érdekek védelmében a makkaróni 
ellen foglalt állást. A niakkoróni ugyanis, 
bármennyire is olasz .specialitás, liszt
ből készül, márpedig Itália nem termel 
annyi gabonát, amennyiből szükségleteit 
elláthatná, úgyhogy gabona-behozatalra 
szorul. A gabona-import súlyos teher
tételként szerepel a külkereskedelmi 
mérlegben és csökkentése éppúgy állam
érdek. mint a rizsárak stabilizálása. Mi
nél kevesebb makkarónit esznek Itáliá
ban, annál kevesebb gabonát kell be
hozni,; annál kevesebb lira megy ki ezért 
külföldre és annál több olasz rizs talál 
vevőre. — ez. a gondolatmenet vezette 
a fasiszta-kormányt a risottó-propagan- 
da karjaiba.

Mussolini eruptív természet, eleme a 
harc és nagyon jól tudja, hogy diktatú
rák csak háborús atmoszférában tarthat
ják fenn magukat. Ha már külpoliti.kaj

megjelent és hátrahagyott írásainak gyűj
teményéből — csak egynéhányat eme
lünk ki ezen a helyen. Valóban, kevés 
olyan írója van a világnak, aki fejlődé
sének gyorsan elért magaslatáról egy 
pillanatra sem hanyatlott le cs tehetsegé
nek legértékesebb oldalait minden müvé
ben egyformáit megmutatja. Ezek köze 
tartozik Gárdonyi.

Ki tudná eldönteni, melyik érdemli az 
elsőség pálmáját történeti regényei kö
zül? Az Egri csillagok-e. a magyar— 
török harcok nagyszerű böskölteménye, 
vagy az Isten rabjai, a középkor val
lásos levegőjének csodálatos érzékelte
tése, vagy a Láthatatlan ember, amely 
egy görög rabszolga szemén keresztül 
mutatja meg nekünk Attila korát?

Be nemcsak történetíró-művész volt 
Gárdonyi, hanem filozófius-miivész is. 
Műiden Írásában megtaláljuk a magyar 
ember természetéből folyó, csendes, 
'zem'élődő filozófiát, de sokszor azt az 
okoskodó  hajlandóságot is, amely sze
ret a mélyére nézni az élet minden je
lenségének. Van egy könyve Gárdonyi
nak. amely a magyar Schopenhauer cí
met szerezte meg neki. Nem azért, 
mintha a német bölcselő pesszimizmu
sét ültette volna át a mag.var talajba.

Ez a pesszimizmus távol állott Gár
donyi leikétől: megbocsátható humora 

mindig enyhített azon. aini keserűt meg
látott az életben. Hanem azért nevezték 
magyar Schoppcnhaucrnek, mert a re
gény művészi formájában, a hatal
mas harmadik cimii könyvében ugyan
úgy mutatta meg a szerelmet, ahogy 
Sclioppenhauer látja: a hatalmas harma
dik. a megszületni vágyó gyermek kér 
geti egymás karjaiba a lui szerelmeseket.

Természetes, hogy a szerelem, a világ 
életének ti így mozgatója. középponti 
tárgya Gárdcmji írásainak is. Látja a

kardcsoletéscit nem válthatja be — a 
nagyhatalmak belcav atkoz.ásától való 
félelmében tettekre, legalább szhnboli 
kas háborúkat visel az országon belül. 
Egyszer a kommunisták ellen, egyszer 
a szocialisták ellen, egyszer a k a to li
kus néppárt ellen, s ha más ellenfél nem 
akad. a makkaróni ellen. A makkaróni 
bábomba teljes lélekkel vetette bele m a
gát és a legnagyobb komoly -ággal had
üzenetet küldött a spagbctti-RVároso’.- 
nak azzal, hogy lebrudr 29-ikére orszá 
gos risottó-napot rendelt el. A kormány 
plakátokon felhívja az állam minden jó 
polgárét, hogy ezen a napon legalább 

,i,s-ételt fogyasszon cl. Maga.egv
a Du-., vs a király járnak clöl a jó pél
dával a sorrend ez akik az orszá
gos rizsbizottságtól ebből az. alkalomból 
egy próbacsomag olasz, rizst kaptak in
gyen és bérmentve, hogy ebben a nem
zeti tüntetésben is megnyilvánuljon a 
nagy olasz uépcsaládnak a királyi csa
láddal és a Mussolini-családdal való 
egysége.

Február 29-ike nemzeti rizsiinuep lesz 
Olaszországban. Népgyülcsck ezrein 
lógják országszerte kifejteni a legjele
sebb orvosok. hogy milyen tápértékc 
vau a rizsnek, repülőgépekről röpira- 
tok millióit szórják le, amelyek mind a 
rizs vitamin-tartalmáról és elkészítésé
nek különféle módozatairól adnak maid 
felvilágosítást, minden nyilvános étte
remben csak rizses ételeket lesz szabad 
kiszolgálni, a katonák risottót kapnak a 
kaszárnyában ebédre és az országos 
rizsbizottság már eddig is százhúsz mé
termázsa rizst küldött szét a különböző, 
jótékonysági intézeteknek a szegények 
közt való szétosztásra. Ez a hivatalos 
program. A nemhivatalos programot a 
fcketcinges hazafiak fogják ex tempore 
megállapítani azokkal a nemzcígyalá- 
zókkal szemben. akik a nagy napon 
esetleg nem lesznek hajlandók rizst fo
gyasztani. vagy épen — horribile dictu 
— makkarónit esznek. Az ilyen haza- 
árulókba biztosan beleöntenek majd fél 
liter ricinust, jó fasiszta szokás szerint, 
hogy a destruktív tészta jobban csusz- 
szon. De az is lehet, hogy egyszerűen 
standé pede felakasztják őket.

őket felakasztják, viszont Murrílo h í
re s  fe s tm én y é t, a m e ly  a k é t m a k k a ró n i-  
evő nápolyi csibészt ábrázolja, ahogy 
eregetik magasról szájukba a hosszú 
tészta-szálakat, valószínűleg leakasztják. 
A risottó-napon mégse csinálhat propa
gandát a múzeumban az indexre tett 
makkaróni e llen ...

___________ o. a.

szerelmet minden oldaláról. Úgy is, 
ahogy az. imént említett műben mutatja 
meg. Lígv is, mint bűbájos idillt A fej
lődő, félénk, naiv, ifjú szerelem kedves 
képeivel egyetlen írónk sem foglalkozik, 
többet, mint Gárdonyi.

Az idillek mellett ott vannaL az élet 
tragédiái és tragikomédiái — és G ár
donyi jól látja ezeket is. Olyan jól, olyan 
tisztán látja, hogy nőgyülölő hírébe is 
keveredik — igaztalanul, mert hiszen 
mondottuk, hogy mennyire szeret a sze
relem idillikus oldalaival is foglalkozni. 
Be — mint a Hosszuhaju veszedelem el- 
bcszéléssorozatából látjuk — nem hunyt 
szemet az előtt sem. bogy a férfi sorsát 
sokszor félrecsavarintja az asszony. Az- 
ért-e, mert az asszony rossz? Vagy 
azért, mert a férfi gyönge? — talán az
ért, mert végzetesen egymásra vannak 
utalva és mert az asszony is, a férfi is: 
ember, rabja szenvedélyéinek, gyengesé
geinek és rabja a sorsnak.

Csak ezt a néhány jellemző müvet 
emeltük ki a 47 közül, amellyel Gárdo
nyi a kultúrát megajándékozta. A most 
megjelenő teljes kiadás nagy számban 
juttatja nyilvánosságra az iró hagyaté
kában maradt vagy njsághasábokon el
temetett müveit is.

Gárdonyi müveinek teljes kiadása azt 
a célt is szolgálja, hogy jövedelméből 
szobrot emeljünk a nemzet nagy Írójá
nak. Aki tehát ezt a kiadást megszerzi, 
nemcsak magának és családjának szer
zett olyan kincset, amely soha nem fog 
fényéből és értékéből veszíteni: de hoz
zájárult egy nagy és szent kötelesség- 
teljesítéséhez.

A 40 kötetes Gárdonyi-kiadás külső 
kiállítása a belső tartalomhoz méltó, dí
sze lesz minden magyar ember könyv
tárának.
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Amerikai párbaj a iúaiata  lett 
egy budapesti orvostanhallgató'
VitŐlytársával vivőit amerikai pátbaja 
miatt agyonlőtte magét a húszéves 

fiatalember
Budapestről jelentik: A Rúday-ucca 8. 

szánm ház egyik lakásában hétfőn dél
után agyonlőtte magát Mozlényi Kornél 
húszéves orvostanhallgató, Mesz'ényi 
Zoltánnak a hercegprímás titkárának fi
vére. A szerencsétlen fiatalember ame
rikai párbaj áldozata és bár a határidő 
csak három hónap mulva járt volna le j  
az orvostanhallgató már nem bírta a 
.gyötretmesen és már most a halaiban 
keresett menedéke,.

Meszlényj Kornél körülbelül egv érvel 
ezelőtt ismerkedett meg egy budapesti 
urjlánnyal és a fiatalok köz.t hamarosan 
szerelem fejlődött ki. Csakhamar meg
jelent azonban a harmadik és ez. az 
eddig ismeretlen fiatalember is udvarolni 
kezdett a leánynak. A két. férfi csak. 
hamar összeveszett egymással $ néhány 
hónappal ezelőtt mindketten elmaradtak 
az urilánv családjának hazától és való
színű, hog.v ekkor vívták meg az. ameri
kai párbajt.

A szerencsétlen orvostanhallgató hét
tőn reggel, mint rendesen, elment hazul
ról, majd később egv barátját kereste 
fej ennek Ráday-uccai lakásán és fel
használva néhány percet, amikor barát
ja magára hagyta, itt lőtte agyon ma
gát Azonnal kórházba szállító,Iák az. 
életveszélyesen sérült Mész lé nyit, aki a 
kórházi ágyán néhány pilla natrú vissza
nyerte eszméletét és annyit el tudott 
még mondani, hogy abban állapodtak 
meg, hogy kártyát emelnek és aki a 
magasabbat emeli, az öngyilkos lesz.. El
lenfele a hetest emelte, ő pedig az ász,. 
Azóta tudta, hogy meg kell halnia, nem 
volt egy nyugodt perec sent, elhanyagol
ta tanulmányait, lemondott szerelméről 
es a halálra készüJt. Ellenfele külföldön 
él és vasárnap kapott tőle levelet, amely
ben figyelmezteti kötelességére. Itt Metsz- 
lányi elvesztette eszméletet cs nem tu
dott többet vallani.

A budapesti rendőrség a legszigorúbb 
nyomozást indította meg annak megálla
pítására, hogy ki az 3 rejtelmes ellenfél, 
aki Meszlényít a halálba kergette.

Elmaradt a vihar 
a noviszadi közgyűlésen

PértkEzi megügyazéssel rondszték 
a tíaztvJselőkérdést

Noví.vsadról jelentik: A városi tiszt- 
viselők érd ősben hétfő délutánra kitü- 
izótt közgyűlés, a legutóbbi közgyűlésen 
történtek után itéJve, viharos lefolyá
súnak igérkerett. Sikerült azonban az 
utolsó pillanatban békét teremteni a 
két szembenálló tábor között, Eredeti- 
leg Popovics Páka és társai a többsé
gi pártok nőében  art javasoltak, hoc.v 
a jelenlegi tisztviselőket a közgyűlés 
erősítse, meg állásukban, néhány kisebb 
állás kivételével, amelyek!e pályázatot 
írnának ki, továbbá néhány főtiszt vise
lő kivételével, E főtisztviselők körül 
támadt az ellentét, mert .1 többség leg
utóbb ugV szabályozta ezek helyzetét, 
bogi- nem lehetnek több* a tanács tag
jai és kisebb lesz. a javadalmazásuk is. 
A többségi Javaslat úgy szólt, bog,\ 
boksán Radivoj .irháién i, Klicin l ’ie- 
drag és Sztakics Sztoján árvaszéki ta
nácsnokok, Vucsetirs Milivoj föszámve- 
vö állására ne irtanak ki pályázatot, de 
ne is erősítsék meg őket állásukban és 
ezeknek az állásoknak betöltéséről 
csak akkor döntsenek, ha maid a bel
ügyminiszter a legutóbbi közgyűlésen
elfogadott szabál.vreudeletmódositást 
jóváhagyta. Az ellenzék ezt a kivételes 
bánásmódot sérelmezte és abban politi
kai üldözést látott.

Hétfőn délelőtt dr. Veórsáovás 
nyarev Mlladin és dr. áfdes Sandor 
tárgyalásokat folytattak a többségi és 
ellenzéki pártokkal és megállapodtak 
abban, hogy elfogadják a többségi ja
vaslatot, ha a többség a szabályién le
let,nódositás btliigvminiszteri jóváha
gyása esetén az cinlitet, tisztvise’okct 
megváltoztatott hatáskörű állásaikban 
megerősítettnek tekinti. A többség ezt 
a feltételt elfogadta s így a délután dr.

Bnrota Braniszláv polgármester el
nökletével megtartott közgyűlés békésen 
iolj't le. felolvasták 4 töbhségi javas
latot, amelyhez dr. VcHcskcvícs-SzvI- 
nvarcv M hadin szólt elsőnek és előter
jesztette a megegyezéses javaslatot, 
V'tána dr. Mócs járult hozzá a Pribi- 
sevícs-párt nevében a békejavaslathoz,

Az egész Vajdaságban felülvizsgálják 
a temetkezési és kiházasitó egyesületeket

Berks Nikola dr.. a kereskedelmi mi
nisztérium inspektora, mint jelentettük, 
szombaton délután előadást tartott a 
szuboticai városháza közgyűlési termé
ben a szuboticai temetkezési egyesüle
tek kiküldöttjeinek a temetkezési egye
sületek szervezési módjáról és létjogo
sultságáról. Berics Nikola dr. adatok
kal bizonyította, hogy a temetkezési 
egyesületek nagy része olyan alapokon 
van felépítve, hogy tj>.tizenöt évig áll
hatnak csak fenn.

Az inspektor, mint jelentettük, Szubo- 
ticán három temetkezési egyesületet: a

Kigyulladt a vrbászi Korona-malom
Lángban áll az egész malomépület

erőfeszítéssel igyekeztek a tüzet loka
lizálni, de 3 helyzet egészen reményte
lennek látszott.

A malomégés a késő esti órákban még 
tart.

A malomépület. mint késő éjjel jelen
tik, teljesen leégett és csak a gépházat 
lehetett megmenteni. A tetőzet, óriási ro
bajjal összeomlott és kiesi híj (a, hogy 
két tűzoltót maga alá nem temetett. A 
füzet állítólag rövidzárlat okozta.

Yrbaszról jelentik: Hétfőn este ki
gyulladt a no'lvrbaszi Korona-malom, 
amely Mvngcl Mihály pékmester tulaj
dona.

Az egész, maloinépület rövidesen ha
talmas lángokban á llo tt és a tűz, a liszt- 
raktárt, a gabonaraktái t és a többi mel
léképületeket, a környező magánháza
kat is az elpusztulás veszélyébe sodor
ta. A tűzvészhez kivonult a szí ári vrbászi 
és a novivrbaszi tűzoltóság és nagy

A Pribicsevics- és a magyar-párt kapta 
a legtöbb mandátumot a becskereki 

választáson
Becskerekről jelentik: Fiecskorek tár

sadalma míg mindiz a tegnap lefolyt 
választások halasa alatt áll- Minden párt 
elismerte, hogy a hatóságok minden ren
delkezésükre a Hó eszközzel megóvták a 
választások teljes tisztaságát és minden
ki dicsérőle? emlékezik mr.g a példás 
rendről is, amelynek fenntartása dr- 
Dimitri jevics Tiltomir rendőrfőRapitány 
crdeine.

Mindaniel'ett híre jár annak, hogy a 
Popov-féle radikális párt petíciót akar 
benyújtani 3 választások ellen. Popovék 

j az első választások során szerzett ti- 
mandátumukkal szemben ezúttal mind
össze kettővel voltak kénytelenek meg
elégedni és a petíció indokául azt hozzák 
fel. bpgv a rendőrség :< választást meg. 
előzőén több bizalmi emberüknél házku
tatásokat tartott és ebben zaklatás esetét 
látják fennforogni.

A választások végeredményét éjfél 
után hirdette ki a választási főbizottság. 
lAzeunt: a lüggetlen demokraták 20, 
radiká!1 demokrata közös lista |0, szo
cialisták 3. löldmivespdrl 8. lijgzetlen 
munkáspárt 8. nemet párt b. magyar, 
párt II. kereskedők, és I pirosok párt in 3. 
popov-fóle radikálisok 2 és iparosok I 
mandátumot kaptak.

A megválasztott képviselők névsora a 
következő:

Független demokraták: dr. Mattes 
Misa orvos, bugyin Szvetozár gazdál
kodó dr- Jjrdeljan Péra nyugalmazott 
pénzűgyigazgatósági fötisztviselö, Radik 
Sztcván gazdálkodó, Rudicsev 1 ázár ke
reskedő, Mandrovies Milán tanügyi in- 
spektor, Jaukahiddt l.áza gazdálkodó, 
Szamajevtes MiRs .cináziumi tanár. Gyű 
ricsin Riszta földműves, dr. Iszakovics 
Ynjiszláv orvos, Dévics Misa földmives, 
dr. bősen Vojiszláv ügyvéd. (Irubacski 
( Ju ra  gazdálkodó, Sztáties Zsárkó gö
rögkeleti íőcspcrcs, (iruiies Novak szö
vetkezeti igazgató, Nikolies Emil gyógy
szerész, Turinszki Ihjsan vendéglős, dr. 
Dimitriievies Milivoj királyi közjegyző, 
Yoruics Száva gazdálkodó.

Radikális-demokrata lista: dr. MihaJ-

csupán még azt kérte, hogy az automa
tikus megerősítést terjesszek ki Szláv- 
nifs Rauko levéltárosra is. Ezután rö
vid szünet következett, majd pirtközi 
konferencia után a közgyűlés a több
ségi javaslatot Velicskovlcs és Mócs 
kiegészítő javaslatával együtt egy
hangúlag elfogadta.

Prvo Jugoszlovetiszko Rokopno Drvstvo, 
Pripomocs és Bácska B. szekciójának 
működését beszüntette.

A kereskedelemügyi miniszter meg
hízottja hétfőn Szomborba utazott, ahol 
hasonló előadást tart. Később visszatér 
Beogradba és megküldi az összes vaj
dasági temetkezési egyesületeknek azt 
az. alapszabály-tervezetet, amelyek alap
ján a temetkezési egyesületeket újjá le
het szervezni. Berics dr. az összes vaj
dasági temetkezési egyesületek felül
vizsgálása után részletes jelentést fog 
tenni a kereskedelmi miniszternek.

levies Jóra ügyvéd, Peszlies Nikola tar- 
toinánygvulésj elnök, Terzirt Vláda ke
reskedő. Gyuries I jnbomir vendéglős 
demokrata. Szentyomszki Sztéva íóldnü- 
ves, Isztart Zsiva földmives, Rozlovaeki 
K'áda földmives, Vu&ov Djura földmives. 
Popovies Sztoján nyugalmazott ezredes, 
demokrata, Rikalacski Milivoj iparos.

Szocialisták: Rácics U rá t' mnnkisbir- 
tositó pénztári igazgató, Makszimcsev 
Sándor ven légiós. Rlrsching János asz
talos.

Föld míves párt: Racftov Milán, Aíi/rt- 
nov Jovo, Pvejics Jován földmivesek, 
dr. Rrafies Dusán ügyvéd. Gardinovaes- 
tí  Dusán, Tabakov Koszta, Szavin Mi
lán, Popov Páia tóldmivesek.

Független munkáspárt: Rlseholf Mik
lós szab'-, Mlhaflovlcs Andrifa szoba
festő, Lapuéit Martin vasutas, Makszi 
movies Draguttn kazáuknvács, puchs Já
nos szabó, Lóri Henrik kőnilve*-

Kémet párt: Tolveth Dszikár bank- 
igazgató, Stadelsehmig fülöp gazdálko
dó, Krupiéimékor Károly kömivrs, dr, 
timer (ívnia ügyvéd, Annaó János Igaz
gat.’, dr. W'al terse lton József földbirto
kos,

Magyar párt: dr. Vdrady Imre or- 
szággyülési képviselő, Tótit Ferenc fa
zekas, bímget .lőr.seA nyug. tanár, dr. 
Porsódy Lajos irő, dr. Rusting János 
orvos, Miklós József munkás, finnel 
Ferenc pápai kamarás. Marton Andor 
sz.őv. fg„ dr. Mara Jenő szerkesztő. 
Liptai 1 Jczső kereskedő, Dániel Adam 
mozitulajdonos.

Kereskedők ás iparosok pártja: Jatt- 
kovirs KrsrAi kereskedelmi és iparkama
rai elnök, dr. Milicit Jakab ügyvéd, 
Deutsch Samu gabonakereskedő.

Popov-ldte radikális párt: Popov Du
sán gazdálkodó, dr. Ankles Bózsa ügy
véd.

Iparos párt: Berbcrszki Nikola papu-
CSOS.

A választások eredménye a legtöbb 
pártban teljes megelégedést keltett. A 
magyar párt, bár cgv mandátumot vesz-

J tett, szintén kedvezőnek tartja az ered
ményt, mert a reá jutott szavazatok 
száma mindössze hárommal maradt 
mögötte a legutóbbi választások ma- 
gyarpárti szavazatainak és a mandátu
mot csupán a hányados folytán vesz
tette cl.

lleszties Nikola, a hivatalos radikális 
part elnöke a választások eredmé.nyéről 
a Báesmegvei Napló munkatársának * 
következőket mondotta:

— Az eredménnyel meg vagyok elé
gedve, mert alkalmunk volt megmutatni, 
hogy a törvényben biztosított népjogo
kat minden körülmények között tiszte
letben tartjuk. A választás eredménye 
feltét,entil bizonyítja azt, hogy a mi ra
dikális pártunknak erős gyökere van x 
népben, hiszen ugyanannyi szavazatot 
kaptunk nünt a legutóbbi választásokon, 
amikor tudvalevőén ellenzőkben vol
tunk.

Felmentették
a sikkasztással vádolt szom~ 

bori mérnököt
Négyaiúzezcr d in ir chikkasziá* 

pávai vádolták
Bcogradból jelentik: Még 1922-ben tör

tént, hogy Szotnborban letartóztatták 
Popjuk György mérnököt, mert nagyobb 
összegek elsjkkasztásával gyanúsították 
Ropják György a bácskai Yaiszka köz
ségből származik, 1919-től 1922-ig Szoni- 
borban működött, miut agrárliivataH 
mérnök és a Szombor körüli földeket 
parco'lázU szét a dobrovoliácok részé
re. Ezomborból Ropják mérnököt Kava- 
dar délszerb’al városkába helyezték át 
és az ottani államépltészetl hivatal főnö
kévé nevezték ki. 1°?3 végén Ropják ro
konai látogatására Sznniborba jött, ahol 
azonban letartóztatták és Kavadarba 
szállították.

Ropják mérnök ügyét most tárgyal
ta a kavadari törvényszék. Popjákot ti
zenhét rendbeli hivatali visszaéléssel és 
negyvenezer dinár elsikkasztásával vá
dolták. A vádak között több olyan eset 
is szerepelt, hogv hidakat és utakat 
engedély nélkül Javíttatott meg és hogv 
3 telefont engedély nélkül vezette be a 
hivatalába. A két napig tartó tárgyalás 
után a kavadari törvényszék mind a 
tizenhét vádpont alól lelmentelte Ropják 
Györcy mérnököt, mert bebizonvnlt, hogv 
‘.cmmíiéle sikkasztást vagy szabályta
lanságot cl nem követett.

R észesen  a bíró e lő tt
Becsukták, mert berúgott, mikor 

a. tárgyalásra ment.
Noviszadról jelentik-.Georgijevies Páit

ta noviszadi cipész 1926 május hó 14-én 
bórvagó késével többször mellbeszurta 
törvénvtelvn házastársát, Kaufmann Er
zsébet szakácsnőt A noviszadi ügyész
ség emiatt embe,rölé.s kísérletének bűn
tette miatt helyezte vád ajá Georgiievi- 
cset, akinek ügyét hétfőn tárgyalta a 
noviszadi törvényszék dr. Rrudáu taná
csa. A vádlott elmondta, hogv nem érzi 
magát bűnösnek, mert tettét ittasan és 
nagyon felindultan követte el. Az előző 
napon találkozott az uccán Solt Már’a 
munkástiövel, aki elmondta nzkí, hogv 
törvénvteien felesége, Kaufmann Erzsé
bet a gvárban több férfi jelenlétében 
felemelte 3 s/oknyóiát. O emiatt cgtbz 
nap ivott és mikor hazaért, részeg ál
lapotban követte cl a tettet. A vádlott, 
mialatt vallomását elmondta, állandóan 
gesztikulált és tántorgott. Dr. Prudán 
elnök észrevette, liogv a vádlott most 
is részeg és megkérdezte, bopv Ivott-e 
ina valamit.

— Ittam — le1 éli a vádlott, akin az. 
alkohol mindjobban kezd uralkodni 
de csak három deci pálinkát.

Dr. Artfoní/övícs Dusán államügyész 
kérte a bírósagot, hogv a tárgyalást 
halassza el és a vádlott ellen rendelte el 
a vizsgálati fogságot, mert a tár<y*U- 
son ittasan lelent meg. A bíróság ta
nácskozásra vonult vissza, majd kihir
dette határozatát, amely szerint a tár
gyalást március 3Cbra halassza ©h a 
vádlott ellen pedig a büntető perrendtar
tás 141. szakaszának 5. pontja értelmé
ben elrendeli a vizsgálati fogságot A 
vádlottat ezután szuronvos fogházőr 
vezette el az uevészség fogházába.
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— A szuboticai demokrata párt tiszt
újító közgyűlése. A szuboticai demo
krata párt kerületi szervezete vasárnap 
délelőtt kilenc órai kezdettel tisztújító 
közgyűlést tartott. A közgyűlésen Dimi
trijevics Dragomir dr. ismertette a po
litikai helyzetet. Ezután megejtették a 
tisztikari választásokat. A központi bi
zottság elnöke lett Dimitrijevics Drago
mir dr. ügyvéd, első alelnök Havas Emil 
dr. ügyvéd, második alelr.ök Sztipics 
Péró földbirtokos, harmadik alelnök Po- 
povics Milivoj dr. ügyvéd. Titkároknak 
Otasevics Blaskó ügyvédjelöltet és Kra- 
gulyevics Bogdán tisztviselőt választot
ták. Az első szuboticai járási szervezet 
elnöke Lendvai József földbirtokos, első 
alclnöke Bácsevics Péró bajmoki jegy
ző, második alelnöke Bukvies Lojzia föld- 
míves, harmadik aielnöke Vukmanov Loj
zia földmivcs, negyedik alelnöke Major 
Sándor volt városi detektív, a titkárai 
pedig Mateics Milován ügyvédjelölt és 
Damjanics Jaksa ügyészségi jegyző let
tek. A második járási szervezet elnökéül 
Oyorgyevlcs Nikola váinspeditört. első 
alelnökéül Qovorkovics Péter földmi- 
vest, második alelnökéül Szekeres Péter 
földmivest, harmadik alelnökéül Plesz- 
kovics Iván földbirtokost, titkárnak pe
dig Szárcsevies Márkot választották 
meg.

— Egy német tanár Poincarénál és 
Brlandnál. Párisból jeleni k: Poincaré 
és Briand fogadták Hoetsch német ta
nárt, aki a német képviselőház tagja. 
'A fogadtatásnak az ad különös érde
kességet, hogy a háború óta ez az el
ső eset. hogy német képviselőt francia 
államférfiak fogadtak. A kihallgatás 
részleteiről nem került semmi nyilvá
nosságra.

— A szental ipartestülct cvl gyűlése.
Szentáról jelentik: A szentai ipartestü
let a városháza dísztermében vasárnap 
tartotta évi rendes közgyűlését Brano- 
vacski Lázár elnöklete alatt. Branovacs- 
ki elnöki jelentésében megemlékezett a 
testület házvételéről és indítványozta, 
hogy az elnökségről lemondott Schramm 
Nándornak nyolc évi buzgó cs eredmé
nyes munkájáért egyhangúlag jegyző- 
könyvi köszönetét szavazzanak. A kör 
jegyzője, Draztics igazgató előterjesz
tette az uj költségvetést, amely hat
vanötezer dinár bevételt és ugyanannyi 
kiadást irányzott elő. Az ipartestület uj 
vezetőségében elnök lett Branovacski Lá
zár, elöljárók Stojsics Lázár, Virág Jó
zsef, Szlavnics István, Virth János, Gru- 
hics János, Szántó Illés, Pánics Gyúró, 
Kara István, pótelöljárók Strumperger 
István, Lengyel István, Divon János, 
Renkó István, Paies Dusán, Csonka Fe
renc, Szlavnics Dániel, Borosgyevi Já
nos, ügyész lett dr. Keczeli M. Ferenc. 
Választottak még háromtagú számvizs
gáló bizottságot.

— A hina? nacionalista kormán’’ 
szerződéseket köt a ha.almakkal. Lon
donból jelentik: A kantoni kormány uj 
külügyminisztere, Hangfu tábornok, aki 
VVu dr. után vette át a külügyi tárca 
vezetését, a sajtó képviselőinek kijelen
tette, hogy a nemzeti kormány előké
születet tftsz az egyenjogúság elve 
alapján megkötendő szerződésekre, me
lyek a territoriális viszonyokat sza
bályoznák és az idegenek védelmét 
biztosítani fogják. Ezen az utón meg
szűnik minden ellentét és félreértés 
Kína és a külföld között. Azokkal a 
kormányokkal szemben azonban, ame
lyek Kína belső ügyeibe akarnak avat
kozni, a kormány minden rendelkezésre 
álló eszközzel küzdeni fog.

— A cionista világszervezet elnöke 
átutazott Szubotlcán. Vasárnap átuta
zott Sznboticán Nachum Szokolov a cio
nista világszervezet végreliajtóbizottsá- 
gátiak elnöke. A cionisták ősz vezére 
Bécsből Budapesten és Sznboticán Beo
grad felé utazott. Budapesten a magyar 
cionisták nevében dr. Osters Lipót, dr. 
Kahan Niszon és dr. Schönfeld József 
üdvözölték a cionista vezért, aki felhív
ta a vezetőséget, hogy továbbra is lojá
lis cionista mozgalom hívei legyenek 
amely mindig a legnagyobb harmóniá
val igyekszik együtt dolgozni az egyes 
országok érdekeivel. Egv óra múlva a 
vonat tovább indult Beograd felé, ahova 
Szokolov leányával együtt elutazott.

— Megírta gyászjelentésót, azután 
mérget vett be egy makói orvos. Bu
dapestről jelentik: Vasárnap éjjel a 
Deák Fercnc-szállodában öngyilkossági 
kísérletet követett el dr. Lábrányi Sán
dor makói orvos. Az orvos morfinista 
volt és öngyilkossági kísérletét vero- 
nállal és morfiummal követte cl. Az 
orvos tette elkövetése előtt négy bú
csúlevelet irt, megírta gyászjelentését 
is és mellékelt egy névjegyzéket azok
ról, akiknek gyászjelentést kell kül
deni. Az orvos állapota életveszélyes.

— Júniusban lesznek az országos 
választások Csehszlovákiában. Prág i- 
ból jelentik: A Lidové Noviny értesü
lése szerint a kerületi és országos vá
lasztásokat május 15-ike és junius hó
15- ike közt fogják megtartani Csehszlo
vákiában. A választási harc hevesebb 
lesz, ni nt eddig bármikor. A választás 
után Svehla vagy rekonstruálja kor
mányát, vagy dcmísszionál.

— A Gajda-ügy miatt öngyilkos lett 
egy cseh fasiszta. Prágából jelentik: 
A rendőrség szombaton éjjel az uccán 
letartóztatta Klecka József 21 éves fia
talembert, akit azzal gyanúsítottak, 
hogy résztvett a fasiszták támadásában 
dr. Vorel miniszteri tanácsos ellen, 
amikor elrabolták tőle a Gajda-ügy 
fegyelmi aktáit. Klecka már többször 
le volt ebben az ügyben tartóztatva. 
Szombaton éjjel újból letartóztatták, 
de kihallgatása után szabadlábra he
lyezték. Klecka betért egy vendéglő
be, megírt több búcsúlevelet, majd az 
uccán kétszer liasbalőtte magát, lettét 
állítólag azért követte el. mert a rend
őrségen megkinozták. Állapota élet
veszélyes.

— Helyreállt a béke a német fém
iparban. Berlinből jelentik: Miután a 
középnémetországi fémmunkások a 
munkát újból felvették, a német fém- 
iparosek szövetsége visszavórfta a 
munkások kizárására vonatkozó hatá
rozatot és ezzel a fémiparban hetek 
óta dúló bérharc befejezettnek tekint
hető.

— Az országos ortodox izraelita iro
da uj elnöksége. Szentáról jelentik: Az 
országos ortodox izraelita iroda uj ve
zetőségét vasárnap választották meg. 
Az országos iroda egyházi elnöke 
Deutsch Mózes szuboticai főrabbi lett, 
világi elnökök: Deutsch Hermann szu
boticai gyáros, Pollik Sándor, Pollák 
Izrael, Fischer Lipót szentai kereske
dők. Az uj elnökség mandátuma egy 
évre szól.

— Községi választás Sztarifutakon.
Noviszadról jelentik: Sztarifutak község
ben — mint ismeretes — megsemmisítet
ték a választásokat és vasárnap volt az 
uj választás. A hivatalos radikáÜspárt 
411, a német párt 422. a földmivespárt, 
Miletics-párt, Priblcsevics-part, demo
krata párt és disszidens pártból álló 
koalíció 250 szavazatot kapott. A hivata
los radikális pártnak és a német pártnak
16— 16. a koalíciónak 9 tagját válasz
tották meg.

— A l.ólavina Tratiszkaukázlában el
zárt egy falut a külvilágtól. Moszkvá
ból jelentik: Transzkaukaziában a hóla
vina egy falut teljesen elvágott a kül
világtól A falu lakosainak sorsáról sem
mi értesülés nincs.

— Két hajó összeütközött, huszonöt 
matróz elpusztult. Londonból jelentik: 
Az Alscndara nevű olasz bajó az el
múlt éjjel a csatornában összeütközött 
a Tovaris nevű orosz iskolahajóval. Az 
összeütközés következtében az Alscnda- 
ra sülyedni kezdett és az orosz hajó 
szintén megsérülve nem tudott segítsé
gére sietni, hanem rád ó utján kért sür
gős segítséget. Később megszűntek a 
segítségkérő táviratok, mire az útban ( 
levő angol hajók visszafordultak. Csak j 
éjfél felé érkeztek újabb segítségkérő ' 
táviratok és ezeknek hívására a Bold a - ' 
via nevű angol hajó érkezett elsőnek 
a helyszínére, de a süril ködben és az 
éjszakai sötétségben csak egyetlen mat
rózt tudott kimenteni a vízből, az is a 
hajó fedélzetén meghalt. Az Alscndará- 
nak már csak romjait találták meg. A 
Tovaris saját erejéből tudott az angol 
parthoz hajózni. Az olasz hajó egész le
génysége, mind a huszonöt ember el
pusztult.

— Mayer Imre temetése. Noviszad
ról jelentik: Hétfőn délután félháromkor 
temették általános nagy részvét mellett 
Mayer Imre volt noviszadi szállodatu
lajdonost. A temetésen részt vett a vá
ros társadalmának szine-java. Dr. Kiss 
Henrik főrabbi emelkedett szellemű 
gyászbeszédo után dr. Velicskovics-Szvi- 
nyarev Miiad in főorvos Noviszad pol
gársága nevében mondott nagyhatású 
búcsúztatót. Az elhunyt fiát, Mayor 
József, noviszadi szerkesztőt, személye
sen levélben és táviratban számosán ke
res;* fel részvétnyilatkozatokka).

— Magyarországon is munkásokat 
csábítanak Németországba. Zalaeger
szegről jelentik: A zalai falvakban mind 
sűrűbben bukkannak fel ismeretlen fér
fiak, akik mezei munkásokat, nagyszerű 
kereset reményében Németországba csá
bítanak. Természetesen, azoknak, akik 
^bedőlnek*, az ismeretlen férfiak csá
bításának, még bizonyos összeget is le 
kell fizetniük az ügynök kezéhez. A ma
gyar hatóságok is most a községi elö’- 
járóságok utján figyelmeztetik a falvak- 
népét, hogy ne üljenek fel a lelketlen 
ügynököknek.

— Földrengés Palesztinában. Lon
donból jelentik: Palesztinában vasárnap 
erős földrengés volt, de nem okozott 
olyan károkat, mint a múlt heti földlö
kések. Vasárnapra virradó éjjel Jeru
zsálem környékén erősen havazott.

— Halálos kazánrobbanás Briiggen
ben. Kölnből jelentik. Briiggenben, a 
Hubertus-gyár telepén szombatról va
sárnapra virradó éjjel a nagy kazán, 
amelyet szénporral fűtöttek, felrobbant. 
Harminckét munkás megsebesült, mert a 
kazánház falai összeomlottak. Eg.v mun
kást holtan ástak ki a romok alól s a 
kórházba szállított sebesültek közül is 
eddig már ketten meghaltak.

— Ford föpilótája a tengerbe zuhant.
Melbourneből jelentik: Harry Brooks - -  
Henry Ford föpilótája — aki egy Ford- 
repülögépen Detroitból Miamiba akart 
repülni, a tengerbe zuhant és nyomban 
elmerült. Repülőgépét Melbourne part
jaitól félmértföldnyire megtalálták, el
lenben semmi nyoma a repülőnek, aki 
életével fizette meg vállalkozását.

— Rakovszky E' lka, az első tennlsz- 
bajnoknö meghalt. Budapestről jelen
tik: Vasárnao este meghalt Rakovszky 
Etelka, Rakovszky Iván volt belügymi
niszter húga. Rakovszky Etelka vérbeli 
sportlady volt. Megnyerte Magyaror
szág első női tenniszbajnokságát, majd 
mint kitűnő lovasnő. lovasmérkőzésekben 
vett részt. A sporttól visszavonulva, tu- 
róemegyei birtokán élt mindaddig, ami 
a cseh megszállás be nem következett

— Hóvihar dühöngött Konstantiná
polyban. Konstantinápolyból Jelentik*. 
Konstantinápolyban és környékén öt na
pon át hóvihar volt, amely a vasúti for
galmat Európával teljesen megbénította. 
A Simploti-expressz már két nap óta 
nem indul el. Konstantinápolyban a hő
mérséklet —6 fok Celsius. Ilyen ala
csony hőmérsékletet itt már 45 év óta 
nem tapasztaltak. A hó még ma is 30 
centiméter magasságban boritja a föl
deket. A Fekete-tengeri hajózás szüne
tel.

— A megjavult betörő. A szuboticai 
törvényszéken hétfőn tárgyalta Paylo- 
vics István törvényszéki elnök Vörös
baranyi András szuboticai lakos bűn
ügyét, aki betöréses lopással volt vá
dolva. A vád szerint Vörösbaranyi múlt 
év augusztus havában Horvát Ferenc 
házába betört és onnnan kétezer dinár 
értékű különböző ruhanemücket és két
száz dinár készpénzt lopott el. A vizs
gálati fogságban levő vádlottat bör
tönőr vezeti a terembe. Személyi ada
tainak felvételénél elmondotta, hogy 
huszonkét éves, nős, felesége és eg.v 
gyermeke van, akik Magyarországon 
élnek. Betöréses lopásért 1926-ban egy 
évi börtönre ítélték. Lzt megelőzőleg 
1923-ban szintén betöréses lopásért ja 
vítóintézetbe küldték. Az alaposan meg
javult betörő beismerte a terhére rótt 
vádat s azzal védekezik, hogy nem 
volt pénze. A betörés elkövetése után 
Zagrcbba szökött, hogy ne kelljen kato
náskodni. Mihelyt oda megérkezett, le
tartóztatták. A bíróság két évi börtönre 
Ítélte.

— A magyar kormány visszaadta a 
Népszava kolportázsjogát. Budapest
ről jelentik: A belügyminiszter hétfőn 
kelt rendeletével a Népszava uccai ter
jesztésének tilalmát hatályon kívül he
lyezte. A szociáldemokrata párt hiva
talos lapja így négyévi száműzetés után 
keddtől kezdve ismét megjelenik a bu
dapesti uccákon.

~  Felvágta két kisgyermekének az 
ereit, aztán elmetszette nyakát. Becs
ből jelentik: Villachban az ottani Moser 
szállodában szombaton megszállt egy 
fiatal asszony két kis gyermekévei és 
éjszakára szobát kért, hogy csak más
nap utazhatik tovább. Vasárnap reggel 
feltűnt a szálloda személyzetének, hogy 
az asszony nem megy ki a vonathoz és 
mikor a zörgetésre az alkalmazottak 
egyike nem kapott választ, befeszitette 
az ajtót. Az ágyban vértócsában holtan 
feküdt az asszony és mellette két kis 
gyermeke, egy öt éves és egy két éves 
fin. Anyjuk felvágta a gyermekek ütő
ereit s aztán elmetszette a saját nya
kát. Egy levélben megírta, hogy sze
rencsétlen házassága miatt pusztítja el 
magát és két gyermekét. Az öngyilkos 
asszony Peticsnik Mária és Klagenfurt
ból jött Villachba.

— Tüzoltótragédia kivonu'ás közben.
Grácból jelentik: Szombaton egyszerre 
négy helyen tűz ütött ki gróf Attems 
birtokán a majorokban és mindjárt nyil
vánvaló volt, hogy gyújtogatok keze 
dolgozott. A gráci tűzoltóság egyik 
autójáról kivonulás közben lezuhant 
egy tűzoltó. A következő autó kerekei 
keresztülgázoltak rajta és a szerencsét
len ember szörnyet halt.

— Pusztító árvíz Rio de Janeiróban.
Londonból jelentik: Rio de Janeiróban 
a hosszú ideig tartó esőzések után árvíz 
támadt. Több mint 200 ház bedőlt, 80 
ember meghalt és 20 megsebesült. A 
főváros uccáin két láb magasan hömpö
lyög az árvíz, a villamoskocsik nem 
közlekednek és minden forgalom meg
szűnt.

— Lezuhant egy francia próbagép.
Lyonból jelentik: Hétfőn délután a broni 
repülőtéren egy uj repülőgép próbarepü
lés közben lezuhant. Két repülő meghalt.

— Elfogott lókötök. Noviszadról je
lentik: A petrováci csendőrség letartóz
tatta Szavics György és Nécics Nikola 
petrováci napszámosokat, akik Jansika 
Jankó gazdálkodó istállójából lovat akar
tak lopni. Jansika ép akkor ment be az 
istállóba, amikor a két legény el akarta 
kötni a lovat. A letartóztatott napszá
mosok azzal védekeztek, hogy nem 
akartak lopni, csak megnéztek a lovat.

— Csődöt nyitottak egy noviszadi 
divatárukereskedés ellen. A noviszadi 
törvényszék mint csődbíróság Franz 
Liebig warndorfi cég kérésére elrendelte 
a csődöt Kolarics Szava noviszadi di- 
vatárukereskedö ellen. Csödtömeggond- 
nok dr. Kovács Bódog ügyvéd, csődbiz
tos Maries Braniszláv bíró. A követelé
sek bejelentésének határideje április 25.

— Agyonczurta feleségét egy gyúr- 
gyevói földműves. Noviszadról jelen
tik: Budinski Milutin gyurgyevói föld- 
míves február 22-ikén késsel összeszur
kálta feleségét. Az asszonyt beszállítot
ták a noviszadi közkórházba, ahol va
sárnap éjjel b elchalt sérüléseibe. Bu- 
dinskit letartóztatták s átadták az 
ügyészségnek.

Bécsből jelentik: Steinach környékén, 
a Brenneren három turista síelés köz
ben lavinakatasztrófa áldozata lett. 
Reiclie Frigyes és Schmidt Rudolf egy 
harmadik eddig ismeretlen társukkal a 
hegyekbe mentek sielni, közben azonban 
egy lavina elsodorta őket. A mentőexpe- 
dició már három napja fáradozik azon, 
hpgy kiássa a szerencsétlenül járt tu
ristákat, azonban nincs remény arra, 
bog” egyikük is életben lenne.

Londonban betiltották a német- 
c-'snes Cavcll-iilni o'öadását. London
ból jelentik: A grófsági tanács rncgtiltof- 

b°gy a nénietcl’enes Cavcll-filmct 
előadják az Albert Hallban. Az Albert 
Hali igazgatója kijelentette, hogy nagyon 
sajnálja ugyan a döntést, de engedelmes
kedik a rendelkezésnek miután értesfi’t 
atról, hogy a grófsági tanácsnak jogá
ban áll a magánelőadásokat is betiltani.
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— Mcnetdljkedvezmény a Jugoszláv 
tengerpart ős gyógyfürdők látogatói ré
szére. A március elsején életbelépő 
uj vasúti tarifa szerint a fürdőre való 
utazásnál élvezett eddigi kedvezmények 
megváltoznak. A jugoszláv tengerpart 
és a hazai gyógyfürdők látogatói ezen
túl abban a kedvezményben részesül
nek, hogy a visszautazásnál június 1-töl 
szeptember 30-ig terjedő időközben fel
árat, október 1-töl május 31-ig terjedő 
időközben negyedárat fizetnek. A ked
vezmény feltétele: legalább tiz nap és 
legfeljebb kilencven nap eltöltése a ten
gerparton, vagy gyógyfürdőben. Az oda
utazás alkalmával a teljes jegyárat meg 
kell fizetni és a fürdöállomáson megér
kezéskor a jegyet át kell adni, amiről 
két dinár ellenében igazolványt adnak 
ki. A visszautazás alkalmával a fürdő
igazgatóság által lebélyegzett igazol
vánnyal lehet váltani kedvezményes je
gyet. A 4—10 éves gyermekek féláru 
jeggyel utaznak oda és negyedáru jegy
gyei utaznak vissza. Külföldiek kerülő 
utón is hazautazhatnak kedvezménnyel, 
ha ez a kerülőút nem hosszabb, mint az 
odautazásnál megtett útvonal kétszere
se, ellenkező esetben a különbséget tel
jes összegben meg kell fizetni.A kiindu
lási állomásokon direktjegyet kell vál
tani a tengerparti, vagy fürdőállomásig 
és bármely kis állomás köteles ilyen je
gyet kiadni.

— A szovjet pénzzel támogatja az 
angol kommunistákat a választásoknál. 
Moszkvából jelentik: A Ifi. internacionalc 
végrehajtóbizottsága nagyobb összeget 
bocsátott az angol kommunistapárt ren
delkezésére a közeli választásokra. Az 
angol kommunistapárt ugyanis ötven ke
rületben szándékszik jelöltet állítani és 
a választási költségekre küldi a szovjet 
a pénzt

— Kiutasítottak egy fakirt Noviszad-
ról. Noviszadról jelentik: A rendőrség 
hétfőn délelőtt előállította Stefko Jován 
sztanisicsi legényt, aki egy nagy desz
kát vitt a hóna alatt. A deszkán hatalmas 
szögek voltak és amikor igazolásra szó
lították fel, azt mondotta, hogy ö fakir. 
Azután ráfeküdt a szöges deszkára anél
kül, hogy a testet a szögek megsértették 
volna. Azt mondotta, hogy egy cirkuszt 
keres, ahol fakirmutatványait bemutat
hatja. A noviszadi rendőrség, minthogy 
jelenleg nincs semmi cirkusz Noviszadon, 
kiutasította a városból a sztanisicsi fa
kirt.

•— Nagy tűz Zagrebban. Zagrebből 
jelentik: Szombaton éjszaka Zagrebban 
Rothmiiller Anna rövidárukereskedésé
ben tiiz támadt. A lángok a szomszédos 
üzlethelyiségekre is átterjedtek és a ki
vonult tűzoltóságnak csak egy órai meg
feszített munka után sikerült a tüzet 
annyira lokalizálni, hogy a szomszéd 
helyiségek megmentése lehetővé vált. A 
rövidáruüzletbcn felhalmozott nagy
mennyiségű áru a lángok martaléka lett. 
A kár jelentős.

— Let ikeztak egy Indiai maharadzsát. 
Londonból jelentik: Nabha indiai tarto
mány maharadzsája 1923-ban nyíltan 
szembeszállott az angol uralommal s 
ezért a londoni kormány lemondásra 
kényszeritette. A volt maharadzsa a meg
állapodás szerint megtarthatta rangját 
és cimcit, az indiai kormánytól pedig 
évente 25.000 fontol húzott mindaddig, 
míg Anglia irányában lojális marad. 
Négy éven át nem volt kifogás a volt 
maharadzsa ellen, de most az indiai kor
mány letartóztatta Alahabadbnn és Mad- 
rasba infernáltatta, mint politikai fog
lyot. Az a bűne, hogy környezete előtt 
becsmérelte az angol fennhatóságot. 
Rangjától és fejedelmi címeitől megfosz
tották, évjáradékát pedig 10.000 fontra 
szállították le.

— Amerika hétszázmillió 'efóg'.alt va
gyont visszaad. Berlinből jelentik: 
Coolidge elnök még ebben a hónapban 
aláírja a kongresszus által elfogadott 
törvényt, mely a bábodban lefoglalt né
met vagyon visszaadására vonatkozik. 
Fz év végéig Németország hétszázmillió 
márkát kap vissza s ebből egyedül a né
met nagybankoké százuegyvcnmillió 
márka. A német közlemény az amerikai 
politikai életnek ezt a tényét az igazi 
béke jelének tekinti és a német sajtó 
nagy szimpátiával ir Coolidgérnl, aki az 
igazság cselekedeteivel igyekszik jóvá
tenni a háborús erőszakosságokat.

a pápai uccát. . .
A nótában ez olyan gyönyörűsége

sen hangzik, a szubotiai benszülött 
már csak azért is szivesen dalolja, 
hogy amikor ehhez a bűbájos strófá
hoz ér, szivbéli Irigységgel íclsóhajt- 
hásson:

— Ah.
Seprik a pápai uccát. Boldog pá

paiak. A szuboticai polgárnak azonban 
nincs egészen igaza, mert nálunk is 
seprik néha a köztereket. Határozot
tan emlékszem. Ma reggel például 
nhogy kiléptem a kapun, sűrű porfel
hőbe jutottam. Szemem-szám tele lett, 
akár a palicsi villamos nyáron. A lai
kus azt hitte volna, hogy egy vágtató 
tncncs közeledik, fin azonban nyomban 
láttam, bogy nem vágtató ménes ka
varja a föld atóraiait, csupán egyet
len szál jól fejlett uccaseprő. Mózes 
csudája azzal a vízfakasztó nádpálcá
val igazán csekélységgé törpiil e de
rék férfiú mellett, aki egyetlen kopott 
nyirfaseprövel láthatatlanná tudja va
rázsolni az egész csirkepiacot. A gáz- 
tamadás az semmi hozzá képest. Ná
lánál nagyobb tisztelettel csak a vá
rosi öntözőmüvek iránt viseltetem, a 
melyek zuhogó esőben locsolták végig 
gondosan az árva szuboticai uccákat.

— Ünnepélyes Istentisztelet és hang
verseny. Szentáról jelentik: Az adai 
szerb dalárda huszonnyolctagu vegyes 
kara vasárnap a görögkeleti szerb tem
plomban a Binicski-féle oratóriumot éne
kelte az istentisztelet keretében. A szín
házteremben este Bortjanski, Matjejov- 
szki, Qoletnovics, Mokrjanac, Marinko- 
vics és Popovics dalait, énekeit adták 
elő. A szóló énekeket Dudvarszkiné 
Raics Draginja, Manojlovics Milica, Mr- 
gyanov Milivoj, Milutinövics Ivánka mű
vészi tehetséggel énekelték. A dalárdát 
Popovics Radivoj igazgatótanitó kitűnő 
hozzáértéssel dirigálta. Az estélyt reg
gelig tartó tánc követte.

— Tamburaszó mellett a ha’á ba. 
Szentáról jelentik: Hever Tamás negy
venegy éves gazda vasárnap este Felső- 
hegy közelében fekvő tanyáján a legjobb 
hangulatban beszélgetett családtagjaival. 
Egyszerre felkapta az asztalról tamburá- 
ját, eljátszotta nótáját. Játék közben 
hirtelen rosszul lett, kiesett kezéből a 
hangszer és holtan terült el a földön. A 
szentai rendőrség a hirtelen halálesetről 
jelentést tett hétfőn délelőtt a szuboticai 
ügyészségnek. Minthogy a holttesten 
külső erőszaknak semmiféle nyomát nem 
lehetett találni, az ügyészség megenged
te, hogy boncolás nclkiil temessék el a 
halottá t.

— Megválasztották a noviszadi zsidó 
hitközség uj képv.’selötestü'efét. Novi
szadról jelentik. Vasáru: p volt a no
viszadi zsidó hitközségi választás, ame
lyet nagy harcok előztek meg. Hét- 
száztizenkét választó közül hatszáz- 
harm'nccgy szavazott le. a választást 
dr. Nagy Ferenc választási elnök ve
zette. Hr. Lusztig Nándor eddigi el
nöknek a cionistákkal fuzionált pártja 
361, a dr. Kassovitz—Ernst Bernát- 
íéle kulturpárt pedig £63 szavazatot 
kapott, hét szavazatot pedig megsem
misítettek. Az eredmény szerint a Lusz- 
tig-párt lisztájából 25, a Kassovitz- 
pártból IS jelölt került be a hitközségi 
képviselőtestületbe. A többség t-gjai: 
dr. Lusztig Nándor, dr. Sattler Mátyás, 
Kohn Gyula József, dr. Nagy Ferenc, 
dr. Königstüdtcr Ottó. Roscnblüth Sa
mu. dr. Schossberger Sándor, Virág Jó
zsef, Weltmann Lipót, Schönberger Je
nő, Bádcr Miksa. dr. Kerekes István, 
Schossberger Jenő, dr. Lampcl Béla, 
dr. Balázs Ignác. Erdős Henrik, Flcsch 
Lipót, Boschán Miksa, Grosz Viktor, 
Locker Vilmos, Eckstein Simon. dr. 
Ziprisz Oszkár. Mérő Oszkár, Bröder 
József, Iritz Mór. A képvise’őtestiilct 
Kassovitz-párti tagjai: Hr. Kassovitz 
Ármin. Ernst Bcrnát, Reiner Simon, 
Frank Gyu'a. Wcrtlicint Henrik, Zwic- 
bach Adolf, Krausz Mihály, Weisz 
Frigyes, dr. Schwarz János. Korodi La
jos. dr. Kovács Bódog. I.őwy Mátyás, 
Székely Arnold, Weiner Adolf. dr. Fe
nyő Győző, Berkovits Dezső, ifj. Of- 
ncr Fülöp, Kellcr Ignác.

— Csalás régi huszdlnárosokkul.
Szomborból jelentik: A szombori rend
őrségre több feljelentés érkezett, hogy 
ismeretlen tettesek régi busz dinárosok- 
kal csapják be a közönséget. Ezek a 
forgalomból kivont húsz dinárosok na
gyon hasonlítanak a kék százdinárosok- 
ra és a hasonlatosságot élelmes csalók 
úgy használják ki, hogy a gazdáknak 
száz dinár értékben adják oda. Nikotics 
Márkó sztanisicsi vendéglős feljelentést 
tett Dvoracsin Dusán és Kainjenov Szti- 
pán e'lett, hogy végigjárva a korcsmákat, 
mindenütt ettek, ittak cs ilyen húsz di
nárosokkal fizettek, amit csak később 
vettek észre a becsapott korcsmárosok. 
A csendőrség Dvoracsint és Kamjeno- 
vot letartóztatta, akik azt vallották, hogy 
húsz dinárosokkal fizettek. Átadták 
őket az iigyészégnek.

— A vülanygyárl igazgató lakásában 
megkísérelt betörés bűnügyét kedden 
tárgyalja a szuboticai törvényszék.
Kedden tárgyalja a szuboticai törvény- 
szűk büntető tanácsa azt a betörési bűn
ügyet, amelyet Szilveszter éjszakáján a 
szuboticai villanytelep igazgatójának pa
licsi ütött levő lakásában követtek el. A 
páratlan vakmerőséggel végrehajtott be
törés részleteit annakidején ismertettük. 
Szörcgi István 28 éves szállítómunkás 
Szilveszter éjjelén észrevétlenül behatolt 
Shellcnz vjllanygyári igazgató lakásába 
és atnig az igazgató a szilveszteri ünne
pélyre meghívott vendégekkel a szalon
ban volt. Szőregi a hálószobában össze
szedte az ott lévő nagyértékü ékszereit 
és niügyiijteményének több értékes tár
gyát, azokat egy kendőbe kötötte és ép
pen távozni készült, amikor Schellenz 
neje véletlenül benyitott a hálószobába. 
Óriási meglepetésére szemközt találta 
magát egy idegennel. Kiáltozni kezdett 
s hátrált az ajtó felé. A kiáltásokat meg
hallotta Schellenz igazgató és pillanatok 
alatt ott termett a hálószobában. A tét- 
tériért tolvaj menekülni akart, de Schel
lenz erős kézzel lefogta, a betörő sza
badulni próbált és elkeseredett dulako
dás kezdődött, amelynek folyamán az 
igazgató letepertc a betörőt. A dulako
dás zajára a villanytelep két alkalma
zottja megjelent a helyszínen és meg
kötözték a kétségbeesetten védekező tol
vajt. Ebben a bűnügyben kedden tartják 
meg a főtárgyolást, amelyet Paylovics 
István törvényszéki elnök fog vezetni.

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- 
é, kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril

Metód 5, I. Tel. 539.
— A noviszadi német dalegylet tiszt

újító közgyűlése. Noviszadról jelentik: 
Vasárnap délelőtt tartotta meg a Ju- 
gendehor nevű noviszadi német evangé
likus dalárda a rendes évi közgyűlését. 
Az évi jelentések tudomásul vétele után 
megválasztották az uj tisztikart. Elnök 
lett: Haas Károly, alelnök: Derncr Ká
roly, titkár: Haas Eülöp.

— Hatezer látogatója vo’t a belacrk
vai nfntavásárnak. Belacrkváról jelen
tik: A farsangi ünnepségekkel kapcso
latosan rendezett első belacrkvai min
tavásár minden tekintetben fényesen 
sikerült. A mintavásár vezetőségének 
hivatalos jelentése szerint a belacrkvai 
kiállításnak 6187 látogatója volt.

— Ki kap Noviszadon munkanélküli 
segélyt? Noviszadról jelentik: A leg
utóbbi városi közgyűlésen a munkanél
küliek segélyezése ügyében megválasz
tott bizottság vasárnap délelőtt konfe
renciát tartott. Elhatározták. hogy a 
megszavazol kétszázezer dinárból csak 
azok a munkanélküliek kapnak segélyt, 
akik noviszadi születésitek, másodsor
ban pedig azok, akik legalább hat hó
napja állandóan Noviszadon tartózkodnak. 
A segélyezés úgy történik, hogy a mun
kanélküliek élelmiszerutalványt kapnak, 
amelyek ellenében a kijelölt kereskedők
nél átvehetik az élelmicikkeket. Pénzbeli 
segélyben csak az részesül, akinek beteg 
gyermeke, vagy házbértartozása van. El
határozta még a bizottság, hogy két nép
konyhát állít fel, ahol a szegények három 
dinárért kaphatnak ebédet, továbbá bara- 
kokat létesít az átutazó munkások ré
szére. A napokban tárgyalások fognak 
megindulni a Klöhnc és Golnov hidépitö 
céggel barakjaiuak megvásárlása végett. 
Mihelyt a belügyminiszter jóváhagyja a 
közgyűlési határozatot, a segélyezés 
azonnal megkezdődik.

I M

— Mi lesz a szentai munkások rok
kant- és nyugdijegyletének a sorsje
gyeivel? Szentáról jelenők: Az S. H. S. 
királyságbeli munkások rokkant és 
nyugdijegylete vasárnap délután tartotta 
rendkívüli taggyűlését Földi Ferenc el
nöklete alatt. A taggyűlés, amelyen meg
jelentek Perties Kálmán cs Pietl József 
szuboticai központi kiküldöttek is, az 
egylet sorsjegyeinek ügyét tárgyalta le. 
A budapesti központ 1927. évben likvi
dált és kötelezte magát, hogy az S. H. 
S. területen működő egyletek szuboticai 
központidnak tartozását kiegyenlíti. A 
fize'és teljesítését az hátráltatta, hogy 
Nagyabonyi Janos szentai földbirtokos 
1908. évben, halála előtt három darab 
sorsjegyet, még pedig egy Magyar Jel
zálog konvencionális, egy darab Magyar 
Jelzálog supernyereménykötvényt és 
egv darab Olasz Vöröskereszt sorsje
gyet a szentai fióknak, nyolc sorsje- 
:yet pedig a budapesti központnak ha
gyományozott. A szentai fiók elnöke 
február elején felhívta a budapesti köz
pontot, hogy a Szentáról a háború ide
jén megőrzés céljából Budapestre fölkért 
és felküldött sorsjegyeket a szentai 
fióknak küldjék vissza. A felhívásra a 
budapesti központ érdemben nem is vá
laszolt. mire a szentai fiók öt héttel ez
előtt a szuboticai központot kérte fel, 
hogy sürgesse meg a budapesti köz
pontnál a sorsjegyek visszaküldését. A 
szuboticai központ kívánságára össze
hívták a taggyűlést, amelyen az elnök 
ismertette az 1927. évi likvidálást és til
takozott az ellen, hogy a budapesti köz
pont megtagadta jogos kérésük teljesí
tését és nem küldte vissza a sorsjegye
ket. A taggyűlés arra való hivatkozás
sal, hogy a likvidálást nem akarják to
vább halasztani, elfogadta a már befe
jezett likvidálást és inkább lemondott a 
három darab sorsjegy visszakövetelésé
ről, mintsemhogy óriási költséggel járó 
hosszú ideig tartó pörösködést kezdjen, 
vagy diplomáciai lépéseket indítson.

— Az evangélikus da'egyletek ünne
pélye Noviszadon. Noviszadról jelentik: 
Az ország összes evangélikus dalegyletei 
pünkösdkor ünnepélyt rendeznek Novi
szadon. Az ünnepségre eddig busz dal- 
egylet jelentette be részvételét.

— Eljegyzés. Lőwi Zsófia Nis és 
Kőim Mór könyvelő Pancsevó jegye
sek. (Minden külön értesítés helyett.)

— Talált aranyóra. Szuboticán egy 
arany női karkötő órát találtak. Igazolt 
tulajdonosa átveheti Prodanovics Min
den kapitánynál, városháza II. emelet 
107. szoba.

Jószabásu ruhának kiváló anyagból 
is kell készülni. A kitűnő szabás és a 
jó anyag egyesül azokban a ruhákban, 
amelyek Petrovics és Krausz férfisza
bók noviszadi műhelyéből kerülnek ki.

— Ha vissza kell adni a Percei és 
Vojnits-ícle földeket, a telepesek útle
velet kérnek Amerikába. Topolán va
sárnap a dobrovoljácok cs agrárérde
keltek gyűlést tartottak, amelyen állást 
foglaltak az ellen, hogy a Percei Béla, 
báró Vojnits, özvegy Vojititsné és Kai- 
mdr-ié\e uradalomból elvett topolai ba- 
tárbeíi földbirtokok 520 holdas maximu
mait vissza kell adni. A gyűlésen lkrasz 
Száva, a topolai kerületi dobrovoljác 
szervezet elnöke elnökölt. Jcrkovics 
Ante, az országos szervezet főtitkára 
ismertette a dobrovoljácoknak azt a 
kívánságát, hogy miután már hét év 
óta művelik ezeket a visszaadandó föl
deket a minisztérium adjon értük kár
pótlást. Lnngulov Rada tanító beszéde 
után a gyűlés határozati javaslatot fo
gadott cl, amelyben a dobrovoljácok ké
rik az illetékes hatóságokat, hogy a 
tulajdonosok, amennyiben joguk van 
a földhöz, kapjanak pénzbeli kártérí
tést, vagy olyan földet, amelyen nin
csenek telepesek. Ha azonban — mond
ja a határozat — az említett tulajdono
sok esete azonos a szentai Pollák Iz
raelével, aki már két birtokmaximumot 
eladott, indítsanak a hatóságok haladék
talanul • vizsgálatot ellenük és szigorú 
büntetést szabjanak ki. Ha a hivatottak
nak nincs módjukban az agrárérdekcltc- 
két megvédeni, úgy ezek valamennyien 
Amerikába szóló útlevelet kérnek.

— Betörés Sztarakanlzsán. Schiller 
Simon füszerkereskedö házába szom
baton este betörtek, majd az üzletbe 
is behatollak, ahonnan háromezer di
nár készpénzt és dohányárut loptak 
cl. A kár hatezer dinár. A rendőrség 
ebben az ügyben letartóztatott egy 
embert, akit a betöréssel gyanúsítanak.
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— Kiírták a pályázatot a szombori 
tlt>r<v|#elöi állásokra. Szomborból Jelen
tik: Szombor város tisztviselői állásai
ra közzétették a pályázati felhívást.
Eszerint március 15-lkt határidővel a 
.város a következő állásokraa hirdet 
pályázatot: 1 főjegyző, 1 szenátor. 1 
városi ügyész, j aljegyző, 3 rendőrka
pitány, t tiszti főorvos, i kerületi orvos, 
l kerületi orvos, 1 állatorvos, I fő

pénztáré*, i pénztári ellenőr, 1 községi 
bíró, l kataszteri nyilvántartó, 1 rend- 
^rfelíigyelő, 5 elsőosztál.vu és 5 másod- 
(•sztáíyu adótiszt, t iktató, i kiadó. 4 
'irodatiszt, 5 végrehajtó, 10 írnok, j 
lkórházgondnok, 1 utmester, l mérnöki 
ItivaUH rajzoló, f városi gazdasági el
lenőr, A bácskai tartomány hivatalos 
lapjában a következő állásokra irt ki 
pályázatot a főlspáni hivatal: Csonop- 
IJa község jegyzői állás, Kula jegyzői 
és állatorvosi állás. Káfy község jegy
zői állás, határidő március 8.

— Dr. Reök Iván sebészorvos kül
földi tanulmányútra utazott és rendelé
seit március 4-ikén folytatja.

— Gyászistentisztelet a noviszadi zsl- 
dótemplomhan, A noviszadi Cbevra Ka
tim  elöljárósága a múlt évben elhalt 
Chevra tagok lelki üdvéért február hó 
2g.(kán, kedden este K6 órakor templo
mi beszéddel, az énekkar és orgona köz
reműködésével egybekötött gyászisten
tiszteletet tart.

<— Emberölésért négy hónap. Novi
szadról jelentik: A noviszadi törvény
szék hétfőn délelőtt tárgyalta Gáspár 
Janó petrovácf földműves bűnügyét, 
akit az ügyészség szándékos ember
ölés bűntettével vádolt. 1926. március 
17-Rén a vádlott Petrovácon Usják Sza- 
muilo korcsmájában ittas állapotban 
összeszólalkozott Balázs Janó földmű
vessel. A veszekedés közben Gáspár 
főldhőzvágntt egy poharat, mire Balázs 
arculütötte. Erre Gáspár előrántotta a 
bicskáját és rátámadt Balázsra és há
rom helyen megszurta. Gáspár a sérü
lésekbe belehalt. A hétfői tárgyaláson a 
vádlott azzal védekezett, hogy be volt 
rúgva és hogy Balázs kezdte a vesze
kedést. A bíróság dr. Grosz Antal ügy
védjelölt védöbeszéde után kihirdette 
az Ítéletet amely szerint Gáspár Ja
nót 4 havi elzárásra ítélték, amelyből 
három hónapot kitöltöttnek vettek,

— tinapolták a noviszadi Aero-khih 
közgyűlését. Noviszadról jelentik: Az 
Ae.ro-klub tartományi bizottsága vasár
nap tartotta évi rendes közgyűlését. Dr.
Latincsics .lován elnök megnyitója után 
Gyorgyevics őrnagy a titkári jelentést.
Vrpkovics százados a pénztári jelentést 
terjesztette elő. A közgyűlést ezután ti
zenegy napra elhalasztották, mert nn c 
ncrn készült el a feliigyclöbizottság je
lentése.

Hamisítják a fűszereket, de talán 
egyetlen fűszert «,? hamisítanak annyi
ra, mint a paprikát. Akinek drága az 
egészsége, kizárólag valódi -Merkúr-,
v e r  t e t ,  paprikát [ojj .V5Zü„! K .phá-, ,fthh „t|ó[6|f. v„f s j H:)pill.,l.t . I.nlv a 
tó minden Jobb f te e r -  r,, cscm w w let- r  „1ctWz|,al6
brn. Ifp ln n te t dnlK.tokb.il v .sy  t e -  ,ia,,,ail„ Kapha|A s ) ö s ) . , c„ a, a|,ba„,
Vf.lemil a , M e r te , restvenvtaraasas- j „  , riH|>an c,  (lisa F |.z|e ,e t e t i .  
naJ Horgoson.

— Márciusban lesznek a tlsztvBe’n- 
vá'asztások Delacrkván. Belacrk várói 
jelentik: Belavrkva város képviselőtes
tületének közgyűlése megalakulása után 
dr. Spaiics Koszta polgármester, és 
több tisztviselőt megerősített állásában, 
a tanácsosi és a többi tisztviselőálhí- 
sokra azonban pába/ntot itt k k>. A 
választásokat március első (elében tart
ják meg.

— A szombori független demokrata 
párt közgyűlése, Szomborból jelenik:
A szomboi i városi független demokrata 
pait vasárnap tartolta évi közgyűlését.
A közgyűlés bizalma, szavatolt a régi 
vezetőségnek.

A noviszadi szerb színtársulat a Hél- 
bácskáhan én Srmederevóban. Yrsecról 
jelentik: A noviszadi szerb színtársulat 
pancsevói vendégszereplése után «ag> 
sikerrel tartott több estén át előadást 
Kovlnban. almi a közönség meleg ün
neplésben részesítette az együttes tag
jait és különösen Dragicscva asszony,.
Kovinból a noviszadi színészek Szmcde- 
revóba mentek, ahol a közönség naev 
érdeklődése mellett kezdték meg vendég- 
szereplésilket

— Hírek a ízuboticaj rcudörségről. A 
szubotlcai rendőrség a napokban átadta 
az ügyészségnek Özvegy Dávid János- 
né szubotlcai asszonyt két kiskorú fiú
val együtt, mert Szuboticán több csa
lást követtek cl. — A rendőrség, mint 
ismeretes, kilencvennapos ebzárlatot ren
delt el Szubotica területén. Ennek elle
nére sokan nem tartják megkötve a ku
tyákat. ezért a rendőrség újból figyel
mezteti a közönséget a rendelet szigorú 
betartására. — A rendörképző tanfo
lyamra jelentkezett jelöllek kérvényeit 
dr. Mornlrovlcs Vcljkó főkapitány át
nézte és a napokban dönt afelől, hogy 
kiket vesznek fel a jelentkezők közül w 
rendörképző Iskolába.

Ne kínozza  g y erm ek e it
a közönséges, nyulés 

csukamájolajjal
mondja mindenki, aki mesizlelts a jó
ízű JEMALT-ot, amely esu amájből és 
malátából késiül. Kapható roindeo

gyógyszertárban és drogériában 
IIT^-S

— A noviszadi cétitivészegylet nj ve
zetősége. Noviszadról jelentik: A pol
gári cclövcsz egyesület vasárnapi köz
gyűlésén uj vezetőséget választott, amely
nek tagjai: Bogdanovics Zsivorad, Jorűcs 
István, Ilcmler György, Jelzőn Koszta. 
Srak Antal. Panaotovics Nccó, Sípos 
János. A felügyelőbizottság tagjai Za- 
murics Sácó tanár, Sztakics Sztoján. 
Ochsenfcld f'illöp. Jakobljevics Púja és 
WachtJ Imre lettek.

I l l l l l l l l l l l l l l l l l
V é g r e

egy  ideális bőrápoló
durva és rcpedíses bőr, durva lú
géit, slb. e'len: a NfYilA-CREME.
ZTz tartalmai eucerilet, amely cso
dá latot hatást nyakéra! <n érzé
keny bőrszövetekre. Puha és sima 
hetet art a kellemes illata

NIVEA-CKEME
..<fit z i*;«' i '•t j *. jj-1 y

I l i i  III III III I l i i  I
— Halálozás. K’kindáröl jelentik: Jo- 

anovics Jcfta földi -ír,okos, a k:kindai 
radikális párt vezető tagja, rövid szen
vedés után meghalt. A \ rsacca! 
.szomszédos Gudurica községben meg
halt Scheer András szőlőtermelő, a né
met párt egyik vezetője.

f'trágytalanságnáf. rossz gyomornál, 
bélrekedésnél, renyhe emésztésnél, 
anyagcserezavaroknál, csalánkiütésnél 
és b ő r\ iszketésnél a természetes »Pc- 
renc József* keserűsiz. rendbeliozza a 
gyomor cs a belek működését é> meg
szabadítja a testet a fe!g\ulemfétt rot
hadó anyagoktól. Az orvostudomány

I

M e g re n d e lte -e  m a r
Turgenvev :

N a p k e lte  e lő tt
vlm ii szen zá c ió sa n  úrdeiies  

regén yét

„Minerva** könyv osztály 3 > Snhoticx
Kérem küldje mej a? alábbi címre

T urgenyev: N a p k e l t e  e l ő t t
•'/mö rt ínyéi ■ l -* ~ ár. an, az Őssrsget postát:7 < f* T* h» n r
karékpénztár n tán b$kö dóin.

Név, bkh* y és pontos c m ;

Sem a pénz beküldése, sem a könyv kéibesiláse nem ke ül külön 
költségbe

S P O R T
A Stand vezet

— a stombori ZsAK kiesik
A vasárnapi forduló után a bajnokság 

sorsa végleg eldőlt a SzANJ) javára. A 
Bácska nyolc pont hátránnyal most már 
semmiesetre sem tudja riválisát btfogni. 
Az exbajnok legfontosabb célja: a má
sodik hely biztosítása lehet, amelyre 
rajta kívül a Szuboticai ZsAK és a két 
szombori csapat pályázik. A középrégió
ban a helyzet még nem tisztázódott tel
jesen. az utolsó hely kérdése azonban 
már eldőlt és pedig a szombori ZsAK 
lesz az, amely búcsút mond az első osz
tálynak.

A bajnokság állása a vasárnapi mér
kőzések után a következő:

5.
6.
7.
8.

SzAND 13 11 ? 62 9 24
Bácska 13 5 6 7 31 18 16
Szombori Sport 12 5 4 3 32 33 14
Szoko 12 6 a 4 19 j  2 11
ZsAK 12 4 4 4 25 22 1?
Szub Sport 13 3 ó 4 28 25 12
SzMTC 13 3 5 5 32 32 II
VSC 11 4 •éé 5 23 10
Szcntai AC 12 n3 6 1b 35 9
Szomb. ZsAK 13 1 12 10 57 z**

Szenta csak semleges 
pályán játszik Vrbásszal

Szcntáról jelentik: A S/eritai AK dr. 
Kcczcli Ferenc elnöklete alatt ü!é.>t tar
tott. Az ülésen elhatározták, hogy átira
tot intéznek az alszövctséghcz, melyben 
kérni fogják, hogy Vrbaszt mindaddig 
bojkottálják. míg nem nyu.it garanciát 
arra. hogy pályáján sportszerűen játsz
hat idegen csapat bajnoki mérkőzést. A 
választmány kimondotta, hogy a SzAK 
a jövőben vagy Szentén. vagy semleges 
pályán hajlandó a YSC-vel mérkőzni. 
Bóz.sovics inz.nltálása miatt a SzAK a 
fegyelmi bizottságnál tel,jelentést tesz 
Kovács (VSC) elleti.

Parisban rendezik az idei diékollm- 
piászt. Parisból jelentik: Az egyetemi 
hallgatók számára évente k'irt nemzet
közi olimpiai versenyek színhelye ezklén 
Paris lesz. A programba felvett sport
ágak közül a. futball, vívó, tennis?, és 
iiszóhajnokságok eldöntése tarthat szá
mot a legnagyobb érdrk’ődésre. Eddig 
a következő nemzetek ielentctték be 
részvételüket: I'raticiaország. Német-. 
Olasz- és Lengyelország, Bvájc és Nor
végia. A jugoszláv olimpikonok kiie'ö- 
lését valószínűleg a ljubljanai Pobrafhn- 
stvo egyetemi kör fogja végezni.

P.SC N a l W  (Novissiid) 4:t 
Barátságos. Biró. Iak< b ''vies. Nívótlan 
mérkőzés. A \ a /  el ;ö félidőben fö
lén' ben volt, ke; óbb könnyelműen le
fékezett. A \ SC-bep kitűnő volt K o 
vács. jufillftte lblkene II. és Sclunidt 
vált ki. A kula> Pankov debij.ic csak 
félig síkéiu't. A Makkabi Uglobbjai; 
Morgens‘.ern. Sehwenn. Yig és Kiss,

I

Ha még nem rendslle 
meg, vágja ki $ küldje 
be az alábbi szelvényt

I

TŐ ZSD E
Zürich, febr. Ti. (Zárlat.) üwwiú 9,13, 

Paris 20.4325, London ib.33 ötnyolcid, 
Newyork 519.30, Brüsszel 72-325, Milá
nó 27.50, Amsterdam 209.1)2$, Bet Int 
124.04, Becs 73.175, Szófia 3.75, Prága. 
15.39. Varsó 58.25, Budapest 90.80, Bu
karest 3.19.

Szentai gabonaárak, febr. 27. A hét
fői piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 337-50 -340 dinár, tengeri 
morzsolt azonnali szállításra 245 di
nár, tavaszi szállításra 240- 242.50 di
nár. takarmányárpa 272,50 -275 dlná”, 
zab 265--270 dinár, rozs 310 dinár, kö
les 245 dinár. Iicj-cmog 1750 dináj. bab 
345 tímár. burgonya <00 210 dlnáz, 
őrlemények. 0-ás liszt gg 515 d h iá r, 
0-ás liszt g 515 dinár, kettes főzö'is't 
405 dinár, ötös kenyérHszt 465 dinár, 
hetes 32,5 dinár, nyolcas ’40 dinár, kor
pa 235 dinár, konkolydara 250 dinár,

Szorobcri terménytöznlc, február 27.
Búza bácskai vasút 337.50- 342.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 305 -319, 
zab bácskai vasút 250-255, árpa 
karmányi 61 62 265- 270, takarmánvi 
63 -64 kilós 275 - 28H. tavaszi 65-.n(Ü 
kilós 295 -  300, uj tengeri bácskai vas
út 242.50—247.50, bab fehér nem válo
gatott 5 -  7 százalékos 325- 330. fehér! 
válogatott 360--365, lisztek: Ogg 470 
400. Og 470 4’>0, kettes 445 -465, ötös 
430 -440. hatos 350 570, hetes 290 - 
3io. nyolcas 220 - 230. korpa finom 
—205, Irányzat: lanyha.

Noviszadi terménytőzsde, február 37. 
Búza bácskai 77-- 78 kilós 2 száz.ilckus

Is  fc340 515, fclsőbánáti 78--T9 kilós 
százalékos ,5.v5 340. R’ozs bácskai 72
kilós ’ százalékos 305 3|3. Árpa 295 
-305 . Zab 250 2b0, Tengeri bácskai 
2‘f7.50- 2.55. bánáti 247.50 255. Lisz
tek Ogg és Og bácskai 475 -485, kel
te* 455—4Ö5, ötös 435—445, hatos 370 — 
3S0, hetes 300 3|0, nyolcas 225 2t'h 
korpa jutazsákokbau 210 220, Bab bács
kai fehér 3 4 százalékos 36tV-~365..

Budapesti értéktőzsde, február 27. 
Magyar Hitel 89,2. Osztrák Hitel 51.21, 
Kereskedelmi Bank 112.5, Magyar Cu
kor 189.5. Georgia 15.0. Pimamuránv i 
lüó.7, Salgó 08.1. Kőszén 830, Bródi 3 i- 
son 5.4. Beocini Cement 248, Nasiet 
180.5, Ganz Danubius 11>7, Gall? Yilla- 
nios 152, A’licneum 30.5, Nov? 47.5, 1 e- 
vante 24.5, Pesti Hazai 215. Irányzat 
szilárd,

Budapesti gabonatőzsde, febr. 27. A’ 
gabmatőzsde irányzata barátságos, a. 
kein érmagvak ára tovább emelkedett. 
Hivatalos árfolyamok pengő-értékben a 
liatáridőpiacon: Búza márciusra 31.26— 
31.36. zárlat 51.36 5|„tx. májusra 32.20
... J2..3ü, zárlat 32.36--53 38, októberre
30.n4-~3O.lt, zárlat 30.16~-30.18, rozs 
márciusra 30 30.04, zárlat 3Q.02-—3O.m, 
májusra 50.32 -30.36, októberre 2542 — 
25 20. zárlat 25.20 25.22. tengeri május
ra 26.80 • 26.86, zárlat 26.54—26.86, jú
liusra 27,22, zárlat 27.20-27,32.

Budapesti nllatvásár, febr, 27. A 'á -  
gómarhavásárra 411 állatot hajtottak fel. 
Arak k'léuikinP Ökör legjobb 92—116 
fillér, közepes SO 90, gyenge 54 -78, 

bika jobb 92 int. közepes 82—90, gyen
ge 68 80. bivaly 56—61, tehén jobb 82-- 
JO4, közepes 70-80, gyenge 52- -68, ki
csontozni való marha 30 50, növendék
marha 68-88 fillér, A sertésvásárra 
3900 állatot hajtottak fel. Arak kílón- 
kint élősúlyban: Könnyű sertés 133 - 
1.42. közepes 1.56 -1.5$, nehéz 1.62—1-64 
pengő.

VizAllós
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Jr- 

enlése szerint a jugoszláv vizek mai 
állasa a következő: Duna; Bezdán 826 
f+6), Apatin 570 (442), Bőgőjévé A20 
1416), Vukbvár 124 (416), P*1ánka 
408 ( f ,9), Novíszad 293 (4-19), Fan- 
csevó 284 (4-6), Szrnedcrevó 3tí6 (4'6), 
Orsóvá 304 (414). Dráva: Oszijek 212 
(412), Száva: Mitrovica 222 (—13). 
Beograd 242 ( -12). Tisza: Szenta 248 
(-22). Becsei 236 ( 44), Titel 37 3 
374 (436).

dnlK.tokb.il
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SZIMMÁZ
Hazudik a muzsikaszó
Operett-bemu’ató a Népkörben

A nagy operettek mind ritkábbak, vi
szont annál gyakoribbak azok a zenés 
darabok, amelyekben néhány egymással 
semmiféle zenei kapcsolatban nem |ev«» 
énekszám fűzi össze a majdnem össze- 
luggéstelen librettót. Sem finálék, sem 
komoly muzsika, sem összefüggően el
mondható tartalom nines ezekben az, új
fajta »opercttek«-ben. Mintha eze
ket a darabokat egyenesen műkedvelők 
részére imák, nincsenek bennük sem ze
nei, sem játékbeli komoly feladatok, söl 
díszlet és kosztüm szempontjából is a 
legegyszerűbbek. Ilyen operett a ^Hazu
dik a muzsikaszód is cs ezért nem is le
het csodálni, ha ezt a könnyű darabot 
választották a Népkörben szereplő nui- 
I edvelök szombati cs vasárnapi előadá
sukhoz.

Maga az előadás sikeres volt és isméi í ailást. 
azt bizonyította, hogy Szubotlea jó ta
laja a míikedvelő-szinjátszásnak, almi 
állandóan újabb és újabb tehetségek tűn
nek fel. Az előadás ilyen nj ígérete /?•- 
Icrvdri Márta, aki első nagyobb szere
pében máris kész. sznbrettnek bizonyult,
Sikkes, bájos, temperamentumos, nagy 
szerűen táncol .kitünően énekel és olyan 
rutinnal mozog a színpadon, mintha mar 
ivek óta otthon lenne a világot jelentő 
deszkákon, .ló irányítás mellett kitűnő 
szubrettet lehet nevelni ebből a fiatal 
leányból. A primadonna-szerepet Pukcc 
Ilonka játszotta. ■>A templom egere- be
mutatója után megírtuk róla, hogy rend
kívül tehetséges naivának tartjuk, nem 
csak műkedvelői mértékkel mérve és ezt 
a véleményt fenntartjuk ma is, de ugyan
olyan őszintén meg kell állapítani azt is. 
hogy kár egy ilyen tehetséges műked
velőt elrontani azzal, hogy operett-pri- 
i tadonna szerepet adnak neki. Aki nagy
szerű naiva. az még nem jó kólóratm- Az, előadásnak legtöbb eredménye az, 
i nekesnő, ez, a világ legtermészetesebb i hogy néhány figyelemre méltó, tchetsé-
dolga és ha ezt a műkedvelők nem tud
ják, a rendezőnek illenek tudni. Pukec 
Ilonka igv is csodálatos ökonómiával 
lant kisterjedelmű, kellemes hangjával, 
játékban pedig olyan közvetlen, friss, 

iide, bájos és tehetséges volt, amilyen-
nck múltkori sikeres bemutatkozásakor! csak szerényen statisztáltak .1 nagy 
megismertük. Toldy Gizi egy kisebb sze-i darabban beérkezett miikedvt ők me.l- 
repben bizonyította be itiból, hogy leg- j lett. A szereplők valamennyien nagy 
használhatóbb műkedvelőink egyike, aki igyekezettel, szorgalommal készaibek az. 
minden szerepkörben egy formán jól állja r előadásra, amely kevés, jelentéktelen 
meg a helyét, ez pedig dilettánsnál na- zökkenőtől eltekintve, jó volt. Tebetsé-
gyon is sokat mond.

A férfiak közül ezúttal Koitcs Dani
'eSZI i.c'i a fi'hmát. Izig-vcrig komikus, 
akinek különösen az ilyen szerepek fc- 
küs/uek jól. Amit ebből a szereplői ki 
'ehet hozni, az neki maradéktalanul si
került. pompás humorával, fáradhatatlan 
mókáival és jókedvével éltető lelke volt 
•i színpadnak. Kladck Károly ismét ele
gáns es megnyerő \olt bonvivant-szerc- 
peben és szépén énekelt, mint mindig, 
b y mm lesen tűnt fel Salamon József ugv 
ia t’kával, különösen pedig meleg orgá
num,ívük Poros Miklós. IV'czs? l'erenc 
es (iiil Bözsi kisebb szerepeikben egészí
tették ki előnyösen az együttest.

A rendezésnek voltak hibái és ezek só
idban nem lehet elhallgatni a sok helyen
nagyon is érezhető önkényes kihagyá
sokat. Koitcs Dániel mégis ötletes, ügyes 
rendezőnek bizonyult, akire nyugodtan 
rá lobét bízni az, ilyen feladatot. A szín
padi táncok a szokottnál jobbak voltak 
es a zenekar, amelyet U uífci’sícin (iéza 
vezetett, derekas munkát végzett. Na
gyin) jó volt különösen a férii-kar, amely 
ebben az, összeállításban jól megállná a 
helyét nehezebb feladatok elvégzésénél 
is. A közönség hálásan fogadta az elo-

('. I.)

Két ni jugoszláv sz,indarab. A jugo
szláv szmmüirodaioin uiabb két darabbal 
gazdagodott a szezon végén. A zagrebi 
Nemzeti Színi,áz most fogadta el bemu
tatásra Qorjan Szlávkó fiatal iró drá
máját, amelynek cinic: Egoizmus r. t.« 
Az nj dráma premierje még a nyári szü
net előtt lesz. A beogradi Nemzeti Szili- ! 
házhoz most nyújtotta be Krklcc Gusz
táv, az ismert költő, első színpadi mü
vét, a ?Modern táncok iskolájáé cimü? e,H,u , <lcs közgyűlését. Hauser elnök megnyitó 
vigjatekat. t.z, a darab is valószínűiére 
még
r ül.

a folyó szezónban bemutatásra kc-

Gyimesi 
lolikus 
iskol
müvét, a Gyimcsi vadvirágot játszották.

, itnesi vadvirág. A szuboticai Ka-J termelést. A közgyűlés ezután megvá- 
us .cgeuyegylvtkczdo ,,,„kedvein, | ,ns/t(„t., az egyesület ... vezetőségét. Az, 
a i oadas kerete am Gec/i ntpsziii- (li tisztikar tagjai a következők: elnök

ges műkedvelő bukkant fel az ismeret
lenség kődéből. A iiépsziiimü ma is a 
legmegfelelőbb műfaj arra. hogy a kez
dő bebízopvits i ambícióját és tehetsé
gét. A darab szereplőinek javarésze most 
kapott először nagyobb szerepet, eddig

ges műkedvelőnek bizonyult elsősorban

Kolnclicl István és Kiss István, akiket 
be is soroztak az első csapatba, figye
lemre méltóan játszott Liliom Ilus, aki
ből jó vezetés mellett használható mű
kedvelőt lehet nevelni. Kovács Baba bá
jos megjelenésével és szép hangjával 
tűnt ki. Rudínszkl Lajosnak kellemes 
meleg hangja van, de félénk a mozgása, 
ló volt Nagy Magda, Virág János és 
I b ring Rózsi. A többi kisebb szereplők 
is igyekezetük legjavát nyújtották. Szed
ni k l.aios rendezőt dicséret illeti azért 
is. hogy ilyen előadások rendezésével 
igyekszik uj műkedvelőket nevelni, 
(sz.)

A P ros hngyellárls. A szuboticai Mii- 
pártoiók köre közkívánatra március hó 
kikén délután 4 órai kezdettel a Nép
körben megismétli a nagy sikert elért 
Piros bugyellárist mérsékelt helyárak 
mellett, legyek elővételben Krcesi könyv
kereskedésében.

Kálmán Imre nj operettet fejezettbe.
Becsből jelentik: Kálmán Imre a neves 
magyar komponista az elmúlt napokban 
fejezte be u.i operettjét. Az uj Kálmán 
darab címe xChigaco hcrccgnöjex és a 
Theater an der Wienben fog elsőizben 
színre kerülni.

K Ö Z G A Z D A S Á G

A vrsaci bortermelők egyesületének 
1 özgvülése, Yrsacról jelenik: A vrsaci 
bői ii'i-mebT egyesülete most tartotta 
Baiiser Rudolf elnöklete alatt ez évi ren-

beszédében rámutatott a dclbánáti bor
termelők nehéz, helyzetére, hangoztatva, 
bogy a piacok hiánya cs a magas adók 

| miatt pusztulás fenyegeti a vrsaci bor-

Hauser Rudolf, alolnök Hell Károly, tit
kár llett Vilmos és Paszt Gyula, pénz
tárunk Kempf Frigyes és Rüekcrt Jó
zsef. sajtóügy í előadó Wainscr láuos. 
A választmányba mint uj tagokat Seliick-
I ér Rudolf. Secma.vcr Ede. Secma.vcr 
Vilmos és Grüuvvald Rudolf bortermelő
ket választották meg.

Országos bo kiállítás Beogradban. A
vi nnék, ben le. me'ök egyesiiliyc legujonbi 
gyűlésén a beogradi országos borkiállí
tással foglalkozott és elhatározta, ipgy 
ídhivással fordulnak a vrsaci bórtérmc- 
lékfinr, hogy minél nagyobb számmal 
jelentkezzenek és állítsák ki terményei-

két a beogradi kiállításon. Az első or
szágos borkiállítást április 25-ikén tart
ják meg és nagy érdeklődés nyilvánul 
meg iránta.

K IN TO R N A

— Bocsánatot kérek, a pénzemért 
jöttem.

— Menjen a fenébe.
—■ l egalább azt tessék megmondani.

mikor jöhetek újból?
— Jöhet mindennap hattól nyolcig.

A biró a tanúhoz:
—■ Tanú. mindenekelőtt fid akarom

önt világosítani az eskü szentségéről. 
— Fölösleges, bíró ur. Teljesen tisz

tában vagyok vele. Két évig ültem ha
mis esküért.

*
Két férfi beszélget:
— No, Karg. hogy van?
— Sajnos, rosszul, ismét a régi ba

jom gyötör.
— Ez igazán sajnálatos, 

jött vissza a felesége?
£

Valaki megkérdi Bcreki kisasszony 
fivérétől:

— Hallottam, hogy nővére fcstőmü- 
vcsznn.
. , — Igen. ..............

— fis megengedi a maga esa'ádja 
hogy* 1 fér fiák tolat is fessen?

— Hát nem modell után test, csak 
emlékezeti

át mikor

•• 1

Tienedek M arcel
T^tamht tanár úr

(8)
— No, no, kérlek áfásán, vannak, akik talál

jak  bizonyos kvalitásokat abban a tanulmány
ban . . . Ezt végtére mi, akiknek szorosan véve 

. . .  l)cnem szakmánk, nem állapíthatjuk meg . 
nekem például, merem mondani, te tsz ik .. 

Szcntpáli legyintett a kezével.
— Én senkinek nem állok az útjába.

Pálnak sem. Egyszerűen nem megyek el a kari 
ülésre és nem kerülök abba a helyzetbe, hogy el
lene kelljen szavaznom.

— M indenesetre, ez is sokat jelent . . .  De 
engem végtelenül leköteleznél, ha . . . esetleg új
ra áttanulm ányoznád a Sapphot. . .  eljönnél és 
szólnál néhány szót a fiatalember érdekében. A 
te tekintélyed niég annyira cp . . . sohasem pro- 
tegáltál senkit . . .

— De kérlek . . . hát a le tekintélyed nem 
elég?

— Igen . . . Voltaképpen ezen kellett volna 
kezdenem . . .  A baj ott van, hogy én nem expo
nálhatom m agam at túlságosan . . . Bizonyos csa
ládi kapcsolatokról már sokan tudnak a karban... 
Egy szó, mint száz, ez a fiatalember a leányom 
vőlegénye.

— Ó, gratulálok . . . igy már értem . . ,
— Hát ugyebár, ezcktiíáii számíthatok aria, 

h o g y .. .
Szentpáfi clsápadt és sokáig hallgatott. Mi 

tenne, ha egyszerűen megmondaná ennek az em
bernek, hogy: nem! — ü  soha nem kér senkiit)! 
Semmit, nincs mit akarnia, nincs miiül félnie, 
tűi jogon meri valaki felszólítani arra. hogy ar- 
culverjc tudományos meggyőződését?

Eveken át menekült a kollégák elöl, nem 
Járt el az ülésekre, ritkán is fordultak mat hoz

zá ilyenfajta kérésekkel, vadembernek tartották,
nem számítottak rá. Mért gyötri ez az ember van.
éppctl 111a?

Nemet néni tud mondani mégsem. Mint 
ahogy nem tudna szemtől-szembe meghazudtol
ni vagy gazembernek nevezni valakit. Vagy ar
cába vágni az. öklével.

— Kérlek, -  mondja clkényszcredefícn, — 
majd ujraolvasom a Sappho-tanulmányt.

Kezet nyújt és elszalad, mintha üldöznék.
Otthon megmondja Jánosnak: kopogtasson 

be a vendég hölgyhöz és jelentse, hogy itthon 
' van. Besiet a szobájába, a karosszékbe roskad, 

Szabó.'arcát a kezébe temeti. Próbál nem gondolkozni, 
nem érezni, kimenekülni saját öntudatából.

Észre sem veszi, hogy kopogtatnak,’ már 
ott áll előtte Margit és résztvevő hangon kér
dezi : I

— A leje faj?
A h a n g ja ... mintha a reggeli jelenet nem is 

lett volna, mintha most hallatul először busz esz
tendő óta. A régi, drága hang. egy finom kis á r
nyalattal mélyebi), de igy még szebb, még me
legebb, még szivbezszó'óbb. »A feje fáj?« Mi
lyen másként hangzik ez, mint: »Ilycn a világ,

.«
Fölnéz. Margit fekete selyemben, — fő- 

szolgabiróné, aki az államtitkár elé készül. A 
hajából most sem lát sokat a széles kalap alól. 
Persze a kalap is m á s . . .  Szép kalap. Talán felPersze a kalap is m á s . . .  Szép kalap. Talán fel- , Szakasztott olyan, nunt en ve
járt Pestre öltözködni, de öt csak most keresi ko™n' l’an- Csak m aK asa’b. ..Yalanu?; 
fel. amikor szüksége van r á . . .  Milyen lehet ;1 sotetebb . .  azt az apjától örökölte l

A szőkék lassan őszülnek. Ha véletlenül ; " aKasal'b • " " " " " J 'X  kies
találkoztak volna az neeán . . .  De hiszen ö nem cl" .'"agam at hm eksz,k. hányszor 
jár sehova, hogy is találkozhattak v o ln a ? . . . .  Ila tanc-szunetben karonfogva setaltu
.r .....i.»i _________i. 1̂  — IcrPTK n tn n c -sz íin rt___ az \

találkoztál
jár sehova, hogy is találkozhattak volna?
Ha a minisztériumból vissza'önnek, le fogja ten
ni a k a la p já t... Akkor találkozni fog az anyjá
val is. Az anyja haragszik M a rg itra ...  Húsz 
éve haragszik, pedig arról igazán nem te h e t . . .

Nem is Ind eljönni a minisztériumba? — 
kérdi az asszony és most vége a varázsnak: a

hangja gyanakvó, a részvétében önző ijedelem

- -  Dehogy nem. - - szökken talpra, elkéset
ten, Szcntpáli. — Készen vagyok, mehetünk. A 
fejem sem fái, csak elgondolkoztam ...

— Remélem, a régi jó időkről. — mondja 
Margit, s a szavából már csak sablonos, v idé
kies kacérság érzik, nem jeleni semmit, amit 
mond.

— Természetesen, — mondja Szcntpáli, ha
sonló) könnyedséggel. — Most még csak egy a 
kérdés: nincs kifogása az cileii, ha kocsit ho
zatok?

Az asszony csiklandozva, torka mélyéből 
kacag fe l:

— Eél, hogy kompromittál? Üreg asszony 
vagyok én már ahhoz.

Szcntpáli becsengeti Jánost.
— Hozz fiákért.
Alivá várják a kocsit. Margit az íróasztal

hoz támaszkodik: hátra-hátranéz, kíváncsian jár- 
tatja szemét a könyvek, jegyzetek, korrektúrák 
zűrzavarán. Szcntpáli aggódva pillant oda: már 
nem tudja biztosan, elrejtette-c azt, amit M ar
gitnak nem szabad meglátni, vagy csak akarta?

— Hasonlit-c magához a. leánya? kér
dezi, csak azért, hogy az államtitkári kihallga
tásra ue kelljen gondolnia.

Szakasztott olyan, mint én voltam leány- 
koromban. Csak magasabb valamivel s a haja 

Ürülök, hogy 
kicsinek érez- 

mondtam,
ha tánc-szünetben karonfogva sé tá ltu n k ...

Igen, a tánc-szünet. . . .  az volt az én
időm.

— Hálátlan! Azt a bizonyos hölgyválaszt 
m ár megint elfelejtette?

— Nem, nem.
(Folyt kőv.)
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Mondhatnak, írhatnak, amit akarnak: „ALEXA“-nyakkendők mégis a legjobbak. Korzón

Elsőrangú k ö r z e t i k é p v is e lő t
keres Jól bevezetett 

hazai trikotázs és harisnyagyár
Ü gyes és szorgalmas szakemberek kimerítő 
ajánlatait „ PRVORAZREDNI “ jeligével a 
Jugom osse Zagreb, Zrinjevac 20 továbbit.

E l a d o k : I*
B B IB B B B B B B B  BBBBBBIIBBHBBfZBBBGia HBüSHHasSRE R

Állandó alkalmazást
Az állás hivatalnokoknak, tanítóknak, nyugdíjasoknak* 
községi jegyzőknek és községi tisztviselőknek és mind
azoknak alkalmas, akik ulland i keresetre akarnak szert 
tenni. Szakismeret nem szükséges. írásbeli ajánlatok 
BEOGRAD, poilaneki fah 339. címre küldendők
<9M

V e tő b U  k k tfn y  < 
S z é n á t  prése ve, I-a 
i iu r g o e iy á l ,  f.igvmeo-

tes, rózsa és feh^rDii*- ós étkeztf- hagrniát
K o r p á t  na yban és ki

csi ívben, bármely állo
másra, szavatolva o l 
c s ó n  szállítok.

Veszek él e’adok t
M u h ar- é s  h e r o 

in  agat
D is z n ó z s ír t 9

Berber Arp d
V e l.-ü eéh erek , Cundut éeva 7 

D u h in y ty A r  m e lle tt  
T e 'e fo  » ÍIO

a

H
fii

csB
a

Törlesztéses (amortizációs) és kamatozó
* r. V  '4

böicooiih
előnyös kamatozással fo ’yJslt

n
i 
» 
i1 i

Kereskedelmi és Iparbank
N o v ís a d

butorkocsban és ru g a n y o s  
speditörkocslkkal szakszerűen 
és jutányosán vállal

A V I  A
m e d ju n a r o d n i o tp re in n ístv o

S ubo tica , C ara  D u sa n a  1
T e le fo n :  3-75

ÍÖJÍ)

K z  előnyösen ismert beogradi

K ASINA
sörcsarn ok  és é tterem  b ér leté t  

február 26-án átvettük
Az étterem  elism erten  a legjobb  és le g ’ 

mod rnebb B?o aradban.
Kiváló italok.

Sötét é s  v ilágos W eiff rt sótok. 
Kitűnő hazai es külföldi konyha, 

szerb specialitások .
A m ozilátogató  at a m nzielőadás alatt is

kiszolgáljuk.
N aponkint g u ly á s ,  p ö r k ö lt  és m ás 

villásreggeli.
Kitűnő sze:b  zenekar.

Példás tisztaság, gyors és  figyelm es
kiszolgálás.

Bankettek é s  ö sszejövete lek  rendezését 
is vél aljuk o lcsó  árakon.

B r « é a  L a x í 6 , bérlők.

99
66

i

26Cudapest, Poagrácz-uT. Wlárc. 22

A kezelés és vegyszer nélkül működe 
® = < s )  küte-

c*
ü z e m b e n  I á lh a t ó

Vizám  n é l’tfil u 'azhat féiáru va n i jeggyel*

GE LÉRT IG IAG és TÁRSA R.-T.
3u  a p e s t , VI,, Podmanlczky o. 41. Ts’eíon T 212 91

T űzifa

Kefekőtősegádet
—  k e r e s e k  —
azonnali be ép ésre , a t 
minden r 'a  ' ’oa 'eli mun* 
kábvn, d* íőIpjt a manth* 
zásban és a fatnunkáiban 

jártas
Malija Neumann rah

O IJEK.fcJtrossma^rova 11.

Tessék  
csak a 
e*]o  kb

iz ő I S o l t v á n y  é 
gyiim jlcsfaoK vány

Ölte vényeket vásárolni 
m érsékaH  á to n l

Xérjön dljm jnl68 árjagyzákel !

M. D jo rd jcv ic
otár - stíl Solt ványtehpr

N 0 V J S A D
Postafiók 133. (B icska 'H.cr’h V : ,zi a<5'*n it!» 10. b.

s

LT r ' «frasagi

y itih a rm a j*
Tavaszi
V e t ö b l í  k k ö n y
Bácskai
K e n d e r m a g

I n c  é r n i  és v
h e r e m a  í kopható:

,‘ ch3fíerH<jgó
cégnél SO M B O R

T e le  o  i 177

r
{
t
*
c
t
t
t
t
í
f

{
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h

X
Tavasz-nyári angolszővet 
Újdonságok
Sdon-, uccai, sportőitőnyők, 
Ftbőkabátok

« r ó s - 11 3

M é h é s z e k  
S i^ yeS m éb eS

M é a
méhek etetésére legel* 
csőfalán beszerezhető

163)

i

%

•Iá

(Z  ,• £ 0 i

0'••c é s
nV- .

f

N O V ISA O
-  Gs’&aS 8 (5C531S 8

M*
P  :t r ^  (érfv
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&

havi
r é s z l e t r e

%
R240 dináros

már kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított széket, konyha* 
berendezést. íróasztalt és minden más bútort

BOTHS I EH1MANM D. D. ZAÖ 9  L £ 9 A ’í ATA
QUSTAV FiSTER ml. SUSOTICA B

VII. Fra J g 9 q trg © B arátok tem p lo m a  m e l le t t i
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K U R T E &  M B L O S f l s
f ti s z e r-  is  e e-.n“ g< d te lé  e«
Ib i ni te To 4-K’ E3

B4

r;
Van szerencsénk Sombor és vidéke m. t. vendéglőseinek és t 5 

nagyérdemű közönségének szv es  tudomására hozt.i, hogy ®

Somborban sorraktárt létesítünk |
és sőrgyártmányainkat legközelebb iorgaíomba hozzuk. _

Világos „Special**, félbarna „liiip  a Márciusi** és
barna duplamaláta „Gdltáth** sőrém* n; n szotulnak reklámra. ® 
mert általánosan élőimért első.endü minőségűek és a legkényesebb ©• 
igényeket is kielégítik. ,,

Ezzel kapcsolatban ugyanott egy legmodernebb »

jegyárat is léiesitünk W
Fi
Kies azon n lyset :<sn leszünk, h gy Sombor és vidékét mindenkor a 

higiénikus szabályoknak megfelelő k r i s t á l y - j é g g e l  láthassuk el. £

Szervező
t í é p v i s  xI ; (n G )k e l
keres minden köz^ g b r-. naqy 
pénzintézet a legf;nye eho 
f illé td  k me lett állarei ér- 
tékpapiro nak részletre való 
eladásira. Részletes ajánla
tok „Seriosan 140M jel gc ; 
alatt a JU G O St. RUDOLF 
MOSE A. D. Bcogra \  T ra- 
zije 25 címre küldendők.

ő k e t
Kiváló tisztelettel U&Sfa Gerfcer Nándor és Fia sörgyáré ra

Slarí-3céej uW 0
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• Ö d b Ady-könyv és egy Ady-tanuhnány

80 d in á ré rtT
oK
E

EpG’eV, but 
én po tál-

a s z t a l o s
Kalmotiéevu uL 20. 
Tanone felvétetik.

A dy E n d r r M w ’j ta élni A.kar 

Könyv

A d v Endre í ’ái f i noU rzÁÖnyv 
Partsi levelek 
Ady-tanulmányokFoldo a>y.

M egrendelhető a BAClM iGYfíl NAPLÓ könyvo3ztályáb.in
Vidéki m ejreodeiéjekuél 10 diaár portó  fíietefid<$

Í ~ ^ Í H  V u j j k o v i ó  i  D r u g
juk tésva  41 iw>7•. T elefon  61í*1

l-a fürészgyári kemény hulladék
100 klgr.-ként házhoz szállítva
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K e r e s ü n k
a belvárosban a z o n n a l i  
megvételre vagy bérbe

l e n n i s z p á l y á k n a k  alkalmas h e ly e t
Ajánlatokat naponta délután 1 és 3 óra között 
fogad el a Bárány kávéházban a

SAND titkársága

BÓZENDORFER zongora, 
STEINVEY. F.RSTER vk 
ágmárkik, Erato Produktív, 

S telz hammer. Lira, Sting I, 
L anbcrqei Glosz, Pallia, 
Stidsznyz, L. Edmund, Hoff
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban kaphatók. 
Araim Jugosz ávlában legol
csóbbak es leghosszabb lejá
ratú részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő. Subotlca- 
Városháza 10311

Jutalékos képviselőt keres
lakk-, festék- és kefeárunagy^ereskedés, aki valamely 
nagyobb bácskai városban hkik- és a i az asztalos, 
szobafestő- és mázoló mestereknél Bácskáb n és B ánát
ban nagy ismeretséggel rendelkezik. Ajánlatokat ,Z a  tup- 
nik 165-8“ jelige alatt az interreklam d. d. Zagreb, 

Maravs a 28 továbbítja.

Z ö ld b o r só
fél kg-os din. Ki

k a p h a tó

u g á r  M a n ó
cégnél

fel 47 Tel. 47

Ofcc.

'o m h o r i  ju h tu ró  
C sak  ak k o r jó ,
Ha az Cirilovtól való. 

Szállítja
M .r ir l lo v ,  S o m b o r

G O ZH E N G E R T wt"“6
m e g v é t e l r e  k e r e s ü n k
Aiánlaiokat a legmérsé ,< ltebb ár feltüntetésévé’. 
„Valjak“ jelige al tt a Publicitás d. d. Eeograd, 

Kralja Milana 8/1 továbbit. inr-x

Mielőtt é p ítk e z é s h e z  m ész-,
cement-, gipsz-, oltottmész-, fedíllemez- vagy más ép ít. 
kezési anyagokban, vagontételben vagy kisebb mennyi
ségben szükségletét beszerezne, kéren ajánlatot

S í p o s  S á n d o r  m ísz term e’Ölőí
^'SUBOTICA, 1. Sokolska (Gombkötő) u l. 6. Telefon 868 és 867

C ip ő k
a leqele^ánsaba kivitelben d i
vatlap szerint és szakszerű ci- 
pö.elsörészt e sőrendü k iv ite l* 

ben készít

P O L G Á R  R U D O L F
VIL. Zna, lovina ul. (vo lt Jók 
i ca) 27. Mértani mlntavágásra 
s sz ikrajz-tanitásra halgatókat

fe veszek 4 64

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a p r  ka
kg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a
K B  M E  N  Y • f é I e
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

n

ROHAMMAL HÓDIT
M E G  M IN D E N

A v ró M O B iu rrÁ T
Hosszabb, nagyobb, gyorsabb él 

erőrel esebb még a hires Chrysler 70 
—nél is 1 II j hathengeres motor.

A hét-csapágyas főtengely most 
ellensúlyokkal van szerelve, ami 

még egyenletesebbé és biztosabbá 
teszi az accelerálást. A motor gummi- 

páinákra van szerelve; Az alváz 
hordrugói szélesen vannak méretezve 

és gummiba ágyazva. Nagyobb sebes
ség—72 mérföld óránként. Hoss

zabb keréktáv, kényelmesebb férőhely, 
iveit vonalak. Hydraulikus fékek, 

zökkenésmentes, azonnali erőteljes
működés. Nézze meg nagyszerű 

model einket képviseletünknél. Üljön 
a kocsi kormányához és vigye egy 

próbautra vételkényszer és költség 
nélkül. Minden kocsitypusunk van 

a legváltozatosabb árakon, nézze 
meg a Chrysler 80-at, 62-t és 5 2 -t!

VBZERKEPVISELŐ JUGOSZLÁVIA RESZERE t W. H. SMYTH, BEOGRAD, 
KÉPVISELŐ: VR§AC—ADLER ISTVÁN, NOVI SAD—“ AU TOCAR ” SUBOTICA—
WEIGAND & CO. SOMBOR—SZILARD ALBERT, DIPL, ING. BAÓKA PALANKA—

löbl Samuel és fia.
Chrysler Sales Corporation, Detroit, Ü.S.A.

Az uj adótörvény
ném et ford ítása  m e g je le n t!  

A r a  2 0  dánár
Megrendelhető a Minerva r. í. könyvosztályánál 

Vidéki megrendelésnél 5 dinár potfóköltség

ihjo U tazó
szén- és faszakm ából azon
nali belépésre kerestetik . 
Csakis e ’sorangu erők és 
a szak nában jól beveze
te ttek  jöhetnek figyelembe. 
A jín 'a tok  a Bácsmegyei 
Napló noviszádi kiadóhiva

talához erveendnk

na I I

El
&J

XI

ES

B3

I 1 1  I <

Vágja ki és küldje be az alanti szelvényt_  Á r a  3 2 0 0 ’— d in á r
t i  Kedvező részletfizetési feltételek mellett megrendelhető a

|  Minerva R.-T. könyvosztályánál
® S u b o l i c á n

I n g y e n  k  i í  1 d  1 ü  k

Minerva R.-T. könyvosztálya, Subo 'ica
Poslyflók 43

Kérem Gárdonyi összes munkáiról szó'ó prospektust megküldeni

(O v.i haló aláírás)

„G árdonyi összes m unkái" prospektusát
FoJ jtkozris) (Pon'o3 óim)

I I □ I □ ’• I * L - I ■Ha I '• k E2ESSESÉ33SHC3
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L I FK  A
ózcrdán utoljára

ASTA NIELSEN 
W ern er K rauss

nagy filmje

K O K A I N
CsdtOrtekGn d ís z e lő a d á s  I

C IR C U S
C H A PL IN

‘dei egyetlen vi'á^filmje. A nagy érdeklődé re való 
tekintettel jeey-elővótel égési nap

Vidéki komoly intelligens
'.mk ismeretségét keresi két 
suboticai urileánv. l.evele- 
kat Varjas Magda és Va
dász Kató névre Subotica, 
post© restante kérünk.

1891

I HÁZASSÁG I
Nemzetközi házasságközve- 
tüö iroda minden inegbi- 
z.isnak pontosan eleget 
tesz. »Ámor« házasságköz- 
Yetitő iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

f ZAsjlFOGLALKO
Házmesternek felvétetik 

l:\ennektelen házaspár. Je
lei, tkezni Aleksandrova ul. 
.11. emeleten, háztulajdo- 
í ingnál. 1889A- ■■■■■■-.. ■ —— !■ —Al——■■■■-■ ■ I , ■ ■■

Független fiatalasszony
bármilyen foglalkozást ke
res. Leveleket > Megbízha
tó* jeligére kiadóba kérek.

1882
KSlsSrendfi kirakatrendezőt 
az úri-, nőidivat-, cipő- és 
kalapszakmából, ki egy
szersmind ügyes eladó is 
és ki a magyar, horvát és 
német nyelvet bírja, azon
nali belépésre keresek. Sa- 
játkczüleg irt, lehetőleg 
fényképes ajánlatok Kele
men Bélához Cakovec kül
dendők. 1885
Társat keresek jóforgalmu 
vendéglő-szállodához azon
saira. Ingatlanhoz 50.000 
dinár befektetés szükséges. 
Személyes értekezés Bene
dek Lajosnál. Stari Beéej.

1883

Kiváló fajgalambok kap
hatók Benedek Lajosnál, 
Stari Beéej, Kafana Slobo- 
da, vasútnál. 1884
Tőkés társat keresek igen 
hasznos találmány kiakná
zásához. Szubotiea, post 
restante >Vita-Nova.«

1876
Jómankás fodrászsegédet
felvesz Ranisavljevié fod
rász (Pompadour) salon

1915
Erzieherin mit íranzösi- 
scher Sprache, guten Kla- 
vierspiel und Unterricht, 
eucht Stellung. Adresse in 
dér Administration. 1907
Kevelónfinek ajánlkozik ki
sebb gyermekekhez szerb
német nyelvtudással, okle
veles tanítónő. Esetleg 
bankban könyvelői állást 
vállal. Cim a kiadóban.

Megbízható, józan, nőtlen
soffőr aki gazdasági kovács 
munkát is végez azonnali 
belépésre kerestetik. Ba
logh gazdaság Saján. 1900
M indenes szakácsnő tanyá
ra kerestetik. Németül tu
dók előnyben. Cim a kiadó
ban. 1872
Keresek azonnali belépésre 
szakképzett építőmestert
üzletvezetőnek esetleg társ
nak. Csakis jó bizonyítvá
nyokkal rendelkező ko
moly gondolkozásu egyén 
jelentkezzék. Cim a kiadó
ban. 1909

Okleveles gyógyszerész 
szerb, magyar, német 
nyelvismerettel kerestetik 
március 1-i belépéssel. — 
> Aranykereszt* gyógyszer- 
tár, Sombor. Ajánlatokat 
fenti címre. 1847
Keresek lehetőleg német 
származású özvegyasszonyt 
vagy idősebb bölgvet, ki 
egy kisebb háztartás veze
tését (3 szobás lakás, 3 
személyből álló család) 
egyedül esetleg egv kisebb 
cselédleány vagy bejárónő 
segítségével átvenné és egy 
hatéves kisleány nevelését 
is vállalná. Ajánlatokat 
fényképpel és a fizetési 
igény megjelölésével — 
Schmolka hirdetőirodába 
Novisad küldendők. 1818I 1 - —................................ .....  ■ I. I. 1 “
Társul keresek oly magános 
nőt, kinek 20 000—40.000 
dinárig pénze vagy 80.000 
dinár értékű ingatlana van. 
Lakást és teljes ellátást 
adok. — Haszonrészesedés 
magállapodás szerint. Le
veleket »Nyugodt otthon* 
jeligére a kiadóba kérek.

1787

Gyógyszerász assislenst
vagy önállóan dolgozó gya
kornokot nyelvismeretekkel 
keres M. Ivaékovié gyógy
szerész, Vel.-Kikinda. 1540
Házmestert állási keres fia
tal házaspár. Érdeklődni 
Kosztics órásnál, Strosma- 
jerova ul. 20. 1737
Engedéllyel bíró gvőgyszc- 
részgyakornokot. aki az 
államnyelven kívül periek
től beszél magyarul is, fel
vesz dr Szérűére Pál adai 
gvógvszerész. Fizetés meg
egyezés szerint. 1750
Deutsches Fraulein zu 
kleinem Mádchen, eventuell 
mit serbokroatischerSprach- 
kenntnips wird gesucjit. — 
Adresse Dr. Palóc, Suboti
ca, Jelaéiéeva ul. 4. Nach- 
mit 3—5. 1813

Bognársegédet, fiatalt, 
azonnali belépésre keresek. 
Gyunts Mihály bognár
mestert, Bezdán. 1836

APRÓHIRDETÉSEK
AprAMrtto agy m4 I dbir, *Mtogb«Ma 4a 
UbMWW Mimit UfUMbk ayrAirdaWa 10 dia.

Caak MMlyafoott fattgia fogakat UWMftaak

TÁV I R A T
a távolban  lévő  k a to n á k  részére
ö rv e n d je te k  FiainkI rendeltünk  ré sz e te k re

a PAPRIKA SPIT Z E R  csarn ok áb an
S u b o ticán , Z rln jsk i trg  4 . sz. a la tt egy 
p o stacso m ag  SLACK M ÓNESZT, a világ
hírű b u d ap esti Skrek-féle * ^ ’2  'fiÜSfiK 
ta r tó s  té liszalám iból, e lső ren d ű  c se rk ész - 
ko loászt és  különleges, íz le tes felszele- 
te lteke t. ’

F ogyasszátok  el b a r á t a i t o k k a l  jó  
eg észség b en  és  gondolja tok  a

MAMÁITOKRA

Megnyílt a R udics-uccai volt

féle üzletben ' fi ft fi K

fficszarszéli t

Naponta friss vágású I-a marha-, borjú-es bárány- 
hús, koseritott libahús, libamáj, toporto és ludzsir/ 
továbbá mindenféle tinóm felvágottá

A m. t. közönség szives pártfogását kérem 
kiváló tisztelettel

Pieiíer Simon  
O lc s ó  é s  p o n t o s  k i s z o l g á l á s .

Zongoramester kottaisme
rettel azonnali belépésre 
kerestetik elsőrangú éjjeli 
mulató részére. Ajánlatok a 
fizetési igény megjelölésé
vel Lubach, Vr§ac, Stanoje 
Glavaá ul. 37. küldendők.

1831

Könyvelőt gvári üzemhez, 
aki németül és szerbül is 
tud levelezni, felveszünk. 
Ajánlatok iPrakszis* jel
igére kéretnek a kiadóhiva
talba. 1820

öreg, régi szabómester, sü- 
ketnéma és jelenleg mun- 
kanélkül van, olcsón elvál
lal férfi ruha-vasalást, tisz
títást, átalakítást. Suboti
ca, Bogoviéeva ulica 31.

1806

VÉTEL-ELADÁS
Ehódlőssönyeg 3X7 méter,
plüss, rezedaszinü, jutá
nyosán eladó. Cim a kiadó
ban. 1881
Téglagyári földőrlö nagyobb 
sima hengerművet, jó álla
potban, megvételre keres 
Freund Károly göztéglagvár 
Baéko Petrovoseío. 1892
Bortermelők! Kirólvhalmi és
supliaki borokat állandóan 
keresek megvételre. — 
Schwarz borkereskedő, Sen- 
tai uf 17. 1404

§

Hón oszlopok különféle 
méretekben, eladó, továbbá 
bükkhasáb tűzifa vagon
tételekben eladó. Levele
zés horvát nyelven. Marko 
Baskovié, lvanovo-Selo — 
Doátaja. 1880
Malomberendezés: 1 drb
2l-es hengerszék, transz- 
misszió és hámozó stb. ol
csón eladó. Buzogány-ma
lom, Baőko Petrovoseío.r  1893

Trágya vaggontételben ár- 
megjelöléssel kerestetik. 
Cim a kiadóban. 1871
Büfíó italmóréssel kisebb 
jégszekrény, hentespult el
adó. Cim a kiadóban. 1904
Keresek megvételre hat 
vagy többrétű sikszitát. El
adok egy háromrétű sikszi
tát. Neducsin Szava, Vei 
Kikinda. 1815
Szíjgyártók, nyergesek ré
szére katonai nyeregállvá- 
nyok, kész nyergek kapha
tók ÁndraSi i Drug bőrke- 
reskedés, Subotica, Piuko- 
vics-báz. 1349
Patkanin patkányirtószei
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrórhanknál Ve
liki Eecskereken. Sinboti- 
cán Herei drogéria ás Kni
fes Milos kereskedésében.

VÁROSI [
1 IT
J  M OZI

Hétfőtől--Szerdáig
Tánc a boldogságért

T in g e l—T a n g e l
Egy kis tánco-nő, akiből nagyvilági dáma lösz. 

Főszereplők:
D o l ly  D a v is ,  Ig o  S y m

Jön! Jön
Ha én szeretlek jól vigyázz!

D o lo r e s  d e  R io  s-en-áelőz filmle

Családi ház nagy gazdasági ’ 
udvarral eladó. II., Masari- 
kova 19. 102̂ 1
Siossmaschinet és egv ol
dalkocsis Harley -D avidson 
motorbiciklit keresek meg
vételre. Hajnal Károly, 
Sombor, RadiSiéeva ul.

1848

Óvári áron alul vásárol,
ha ruháját Földes Samu 
ruhaáruházában. Gyü

mölcs Diac vásárolla. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700. 
bőrkabát 850. gummikö- 
penv 225. gyermekruhák 
225. fiú vagy leánykö- 
penv 350. Női divatkabát 
575 dinár Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes
sék meggyőződni ügyel
jen a cégrel 8424
Eladó hirtok Szlavóniában 
Brod n/S. mellett, Zadub- 
ravlje vasúti állomáson: 88 
hold, ebből .50 hold első
rendű szántóföld, 38 hold 
kitűnő rét, legelő, fiatal er
dő és kert stb., a hozzávaló 
szerszámokkal, állatokkal, 
lakóházzal és gazdasági 
épületekkel ritka olcsó áron 
készpénzért vagy részletfi
zetésre. Tudakozás a Me- 
djunarodna Banknál. Za
greb, Nikolióeva ul. 7. 1657
30 olcsó napi Férfiöltöny 
380 din., 415 din., 550 din., 
fiuöltöny 160 din., 180 din., 
Siessen mig választék van! 
Eisler Izsónál, Barátok 
temploma során. 1688
Autó, 501. Fiat, teljesen jó- 
karban, eladó. Siebermann 
garázs, Stari Beőej. 1743

Menyasszonyok, ha kelen
gyéiket, monogramjaikat ol
csón, divatosan és Ízlésesen 
akarják elkészíttetni, győ
ződjenek meg arról, hogy 
egyedül Budanovié Terézia 
üzletében. Rudié ul. 1. kap
hatják azt. 1483

Fonrnir enyvezett lemez és 
parketta gvári áron kapható 
a Slavonia-bródi fournir- 
gyár subolicai lerakatában. 
Gusztáv Fiszler ml. Fra 
JeSe trg 6., a barátok tem
ploma mellett. 1759

KÜLÖNFÉLE
Vadászoki Kntyakedve^ők!
Fajtiszta vadász-, farkas-, 
Dobermann, selyempincs 
kutyákat 7 hónaptól lLs 
éves korig idornitásra elfo
gadok. Fiíip Rintye, Som
bor. 1705

„VOLÁN" cég-
CITROEN
képvisel t. Tel. 22-97.
Protlé garage udvarban

KOVÁSZAI) s
Kralja Aleksandrani.7

Báltéren 2 szoba konyhát 
udvari lakás május 1-re ki
adó. Cim a kiadóban.

1878
Szépen bú torozo tt uccai 
szoba kiadó. Zmaj Jovina 
ul. 4 1905
Cúnosan bútorozott szoba 
kiadó Jelaőiéeva ul. 5.

1900

A t. fürdőközönséget érte 
sitem, hogy a fürdő a Pa 
Siéeva ulicában március 1- 
töl reggel 7 órakor nyílik 
és este 7 órakor zárul. Fe
kete Dénes 1917
4 lánc föld kiadó a Napke 
leti ugarakban. Bővebbe* 
>Amerika< közvetítő irod 
a föposta mellett. 1920
1 és 2 szobás lakások mel
lékhelyiségekkel kiadók. Bő 
vebbet »Amerika« Iroda, a 
főposta mellett. 1920
üzlet portállal a gyümölcs
piacon, a Földes ruhaüzlet 
mellett, azonnal kiadó. — 
Bővebbet Földes ruhaüzlet.
Kitűnő házikoszt kapható, 
kihordásra is. Senoe ul. 21
Irodahelyiség telefon és
■villany világítással kiadó 
Krausz szállítónál, Subon- 
ca. 1722
Jóforg-lmn vendéglőmben 
kaucióképes bérlőt vagy 
iccést keresek azonnali be
lépésre. Liáőevié, Cantavir.

1811

Korcsolyapálya Aleksandro-
vo (Sándor) alatt nyitva. 
Jég tiszta és acélkeménv, 
tükörsima. — Felelősséget 
vállalok, hogy a jég nem 
szakad be. 1838
»A’exa« nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét. Korzó. 1249

Jnnipcr zöld sósborszesz 
boróka kivonattal, hatásra 
nézve felér bármely má? 
sósborszesz három üvegjé
nek hatásával. Kapható 
gyógyszertárakban, füszer- 

Qzíetekben. Postai szétkül
dés. Blum gyógyszertár, Su
botica, föpostúval szemben

360

V á r o s i  T a k a r é k p é n z t á r  S u b o t i c á n
r *

A szerkesztősért felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótu laldunus Minerva r.-t.ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotiea

Foglalkozik az összes takarék- 
pénztári és

bankügyletekkel

Subotica város tel jes vagyonával kezeskedik
a Városi Takarékpénztár összes  
kötelezettségeiért és külön még

a  b e t é t e k é r t




